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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää tekoälyn hyödyntämisen 
mahdollisuuksia energiateollisuuden esihenkilötyössä ja johtamisessa. 
 
Opinnäytetyön teoreettisessa osuudessa perehdyttiin johtamista ja tekoälyä 
käsittelevään kirjallisuuteen sekä sähköiseen lähdeaineistoon. Johtamisen eri 
osa-alueita ja johtamistyökaluja tutkittiin, jonka jälkeen havainnollistettiin 
johtamisen erityispiirteet energiateollisuudessa. Tekoälyn historiaan, 
ominaisuuksiin ja tulevaisuuteen syvennyttiin tarkemmin, jonka avulla kyettiin 
luomaan ymmärrys tekoälyn mahdollisuuksista johtamisen tukena. 
Hyödynnettävyyttä kartoitettiin etenkin työn keskiössä olevan 
energiateollisuuden osalta. 
 
Työn empiirinen osio suoritettiin tekemällä teemahaastatteluja, jotka 
toteutettiin täysin anonyymisti puhelimitse ja Microsoft Teamsilla. 
Teemahaastatteluun kerättiin energia-alalla toimivia esihenkilöitä ja johtajia. 
Haastatteluissa selvitettiin, miten energia-alan johtaminen koetaan 
nykypäivänä, minkälaisia johtamismalleja ja johtamisentyökaluja heillä on 
käytössään. Samalla kartoitettiin, miten tekoäly nähdään yhtenä tulevaisuuden 
johtamisen apuvälineenä ja minkälaisia mahdollisuuksia tai haasteita sen 
koetaan tuovan alalle. Myös ennaltaehkäiseviä toimenpiteitä pyrittiin 
havainnoimaan.  
 
Tutkimuksen pohjalta todettiin, että tekoälyllä nähdään paljon erilaisia 
käyttömahdollisuuksia energiateollisuuden eri aloilla. Tekoälyä voidaan 
hyödyntää energiateollisuudessa erityisesti asioiden johtamisen puolella, 
aineistonhallinnan ja ajanhallinnan kontrolloinnissa. Samalla kerättyä dataa 
voidaan valjastaa myös tekoälyn avulla hyötykäyttöön. Tekoälyn ottaminen 
käyttöön osaksi johtamistoimintaa ja esihenkilötyötä on tulevaisuudessa hyvin 
todennäköistä. Tekoälyn käyttöönotossa on tärkeää kuitenkin huomioida 
tietoturva-asiat. 
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Abstract 
 
Saarela, Niko: Utilization of Artificial Intelligence in Energy Industry Leadership 
and Management Work 
Bachelor’s thesis 
Industrial Management and Technology 
December 2023 
Number of pages: 51 
 
The aim of this thesis was to find out the possibilities of using artificial 
intelligence in leadership and management work in the energy industry. 
 
The theoretical part of this thesis was introduced with the literature on 
management and artificial intelligence. Online source material was also 
utilized. Different aspects of management and management tools were 
introduced in the thesis, which allowed to illustrate the special features of 
management in the energy industry. The history, characteristics and future of 
artificial intelligence were explored in more detail, which helped to create an 
understanding of the potential of artificial intelligence to supporting 
management. The usability of artificial intelligence was particularly interesting 
from the perspective of view of energy industry management. 
 
The empirical part of the work was carried out by a semi-structured interview, 
which was conducted completely anonymously. Supervisors and managers 
working in the energy sector were invited participate in the interview. The 
interviews aimed to find out how management in the energy sector is perceived 
today, and what kind of leadership models and tools the professionals have at 
their disposal. At the same time, it was clarified how artificial intelligence is 
seen as one of the future leadership tools and what kind of opportunities or 
challenges it is perceived to bring into the industry, was also researched. 
Preventive measures were also considered.  
 
Based on the results, it was concluded that artificial intelligence can be used 
in many different areas of the energy industry. Artificial intelligence can be 
used especially in management (material and time). At the same time the 
collected unknown data can be utilized with artificial intelligence. The 
introduction of artificial intelligence as part of management activities and 
leadership will be part of the future. Implementing artificial intelligence, it is 
very important to consider information security issues. 
 
Keywords: Artificial Intelligence, Leadership, Management, Energy industry 
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1 JOHDANTO 

Elämme aikakautta, jossa ilmastonmuutos muokkaa valtavalla voimalla 

tuntemaamme maapalloa. Samalla tahdilla energiakulutuksemme on kuitenkin 

kasvanut viimeisten vuosikymmenten aikana, vaikka kehitämme jatkuvasti 

uusia energiatehokkaampia ratkaisuja. Kehityksen muutoksen keskiössä on 

tulevaisuuden johtaminen ja sen vaikutukset ilmastonmuutoksen torjuntaan. 

Onko kehittämämme tekoäly kenties ratkaisu tähän tulevaisuuden 

muutosjohtamiseen, tai kykeneekö se tarjoamaan uusia apuvälineitä jo 

käytössä oleviin johtamistyökaluihin?  

 

Opinnäytetyössä tarkastellaan, miten tekoälyä voidaan hyödyntää 

energiateollisuuden esihenkilötyössä ja johtamisessa. Aihe on hyvin 

ajankohtainen ja mielenkiintoinen, sillä tekoäly on viime vuosien aikana ollut 

voimakkaassa kehitysnosteessa, vaikka tieteenlajina tekoäly on tunnettu jo 

hyvin kauan aikaa. Opinnäytetyön tutkimusta voidaan hyödyntää erilaisten 

kehityshankkeiden kartoituksessa esimerkiksi tekoälypohjaisten ratkaisujen 

viennistä osaksi energia-alojen johtamistoimintaa.  

 

Aihekokonaisuutta on tarkoitus lähteä tarkastelemaan työn 

päätutkimuskysymyksen kautta: ”Miten tekoälyä voidaan hyödyntää 

energiateollisuuden esihenkilötyön ja johtamisen tukena?”. Tutkimuksen 

pääkysymys on kuitenkin jaettu vielä kolmeen tarkentavaan alakysymykseen, 

jotka esitellään työn myöhemmässä vaiheessa. Yhdessä työn teoreettisen 

viitekehyksen kanssa nämä alakysymykset tarkentavat ja ohjaavat 

opinnäytetyön kulkua teoreettisen aineistomateriaalin ja tutkimusosion lävitse. 

 

Työn teoriaosuudessa käsitellään johtamista, sen eri osa-alueita ja 

erityispiirteitä, erityisesti energiateollisuuden näkökulmasta. Tekoälyn 

historiaan pureudutaan tarkemmin, jotta nykyistä tekoälyä kyetään 
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ymmärtämään ja voidaan havainnollistaa sen potentiaaliset mahdollisuudet 

tulevaisuuden osalta. Tekoälyn ja johtamisen käsitteistön hallinnan jälkeen 

pystymme paremmin tarkastelemaan tekoälyä johtamisen tukena.  

 

Opinnäytetyön empiirinen osa toteutettiin tutkimuskysymyksiin ja työn 

tavoitteisiin pohjautuvilla teemahaastatteluilla, joiden avulla kartoitettiin 

energiateollisuuden eri alojen johtotehtävissä työskentelevien esihenkilöiden 

omakohtaisia kokemuksia ja näkökulmia työn aiheen ympäriltä. Yksilöidyt 

haastattelut toteutettiin anonyymisti, jotta saatiin mahdollisimman 

todenmukaiset vastaukset, eikä näin ollen vastanneiden henkilöllisyyttä tai 

työorganisaatiota kyetä jälkikäteen yksilöimään. 

1.1 Taustat 

Nykyisessä markkinataloudessa yrityksen yhdeksi kilpailueduksi voidaan 

kuvailla olevan data ja sen laadukas käyttö. Tulevaisuudessa johtajan tarvitsee 

osata ymmärtää tätä kerättyä dataa monipuolisemmin, jotta hän kykenee 

hyödyntämään kokonaisvaltaisesti sen tarjoamat mahdollisuudet. Mitä 

nopeammin dataa kyetään omassa organisaation toiminnassa hyödyntämään, 

sitä suurempi etu sillä voidaan saavuttaa kilpailijoihin nähden. Tekoäly tarjoaa 

uudenlaisen kilpailuvälineen johtamiseen nopeammalla tiedonkeruulla ja 

suuremmalla datamäärän käsittelyllä. (Rimpiläinen, 2020.) 

 

Tämän vuoksi opinnäytetyön kannalta on erittäin relevanttia tutkia tekoälyn 

hyödynnettävyyttä myös energiateollisuuden johtamisen kohdalla. Tekoälyn 

avulla on mahdollista luoda esimerkiksi uudenlaisia mittavampiin tietolähteisiin 

perustuvia ennusteita, joita perinteisillä tutkimusmenetelmillä ei ennen ole ollut 

mahdollista toteuttaa. Se muodostaa energia-alalle täysin uudenlaisia 

kilpailuasetelmia. (Mononen, 2021.) Mitä laadukkaammin esimerkiksi 

energiakulutusta ja sen tarvetta kyetään tuleville käyttöjaksoille ennustamaan, 

sitä tehokkaammin tuotantoa voidaan optimoida ja saavuttaa uudenlaisia 

kustannussäästöjä.  
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1.2 Tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön päätavoitteena on selvittää tekoälyn hyödyntämisen 

mahdollisuuksia energiateollisuuden esihenkilötyössä ja johtamisessa. 

Pyrkimyksenä on kartoittaa nykyiset energiateollisuuden tyypilliset 

johtamismallit ja selvittää voidaanko tekoälyä sisällyttää näihin nykyisin jo 

käytössä oleviin johtamistyökaluihin, vai olisiko näitä mahdollista jopa 

kokonaan uudistaa tai korvata tekoälyn avulla.  

 

Työn tarkoituksena on myös pohtia, minkälaisia mahdollisia haasteita tekoälyn 

käyttöönotto johtamisjärjestelmissä saattaisi toteutuessaan aiheuttaa. Entä 

voidaanko näitä mahdollisia haasteita jotenkin ennaltaehkäistä ja minkälaisia 

toimenpiteitä ennaltaehkäisy aiheuttaa. 

1.3 Aihealueen rajaus 

Työn aihealueen rajauksena tullaan käyttämään energiateollisuutta, 

työtehtävää sekä maantieteellistä rajausta. Teollisuuden sektorilla rajaus on 

tehty energiateollisuuteen, joka kattaa energian tuotannon ja sen jakeluun 

osallistuvien toimialojen kokonaisuuden. Energiateollisuus on tärkeä osa 

infrastruktuuria ja sen ylläpito on yksi kestävän teollisuuden kulmakivistä. 

Energiateollisuutta ei rajata tietyn energia-alan mukaan, näin päästään 

tarkastelemaan erilaisia johtamismalleja. (European Environment Agency, 

2023; Finto, 2010.)  

 

Energiateollisuuden ohella toimii tehtäväkohtainen rajaus, joka on 

esihenkilötyö. Työskentelevää esihenkilöä ei eritellä organisaation koon tai 

sen mukaan, kuuluuko hän ylempiin vai alempiin toimihenkilöihin. Alaisten ala- 

tai ylärajaa ei myöskään ole määrällisesti rajattu. 

 

Maantieteellisenä rajauksena työssä toimii Suomi ja aluekohtaisena 

rajauksena Länsi-Suomen lääni. Länsi-Suomi kattaa riittävän määrän eri 

energia-alan yrityksiä, joihin tutkimus voidaan kohdentaa. Työssä tullaan 

perehtymään Suomen energiateollisuuden johtamiseen ja esihenkilötyöhön. 
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1.4 Tutkimuskysymykset 

Työn aihekokonaisuutta on tarkoitus lähteä tarkastelemaan 

päätutkimuskysymyksen kautta: ”Miten tekoälyä voidaan hyödyntää 

energiateollisuuden esihenkilötyössä ja johtamisessa”. Aihekokonaisuuteen 

on tarkoitus kartoittaa vastaus aihekohtaista tietoperustaa hyödyntäen. Työn 

tietoperustan rakentaminen pohjautuu aikaisempaan tietoon, jota löytyy 

esimerkiksi aihekokonaisuutta käsittelevästä kirjallisuudesta ja luotettavista 

sähköisistä lähteistä.  

 

Tutkimuksen pääkysymys on kuitenkin jaettu vielä kolmeen tarkentavaan 

alakysymykseen: 

1. Millä johtamisen osa-alueella tekoälystä koetaan olevan eniten hyötyä? 

2. Miten tekoälyä voitaisiin hyödyntää johtamisessa eri työmuodoissa? 

3. Mitä muutoksia tekoälyn käyttöönotto vaatii energiateollisuuden 

nykyisiltä johtamistyökaluilta? 

 

Nämä alakysymykset tarkentavat ja ohjaavat opinnäytetyön kulkua koko 

teoreettisen aineisto-osion lävitse ja samalla ne auttavat muodostamaan työlle 

teoreettisen viitekehyksen, joka esitellään seuraavassa alaluvussa. 

Alakysymysten ja työn teoreettisen viitekehyksen pohjalta toteutetaan myös 

työn empiirisen osan teemahaastattelu, jonka avulla pyritään saavuttamaan 

tutkimustulos. 

1.5 Teoreettinen viitekehys 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys on muodostettu työn avainsanojen 

ympäriltä. Niistä muodostuvat koko tutkimustyön ja aihekokonaisuuden 

keskeisimmät käsitteet. Avainsanoja tässä tutkimuksessa ovat; tekoäly, 

esihenkilötyö, johtaminen sekä energiateollisuus. 

 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys (kuvio 1) muodostaa työn aiheeseen ja 

tutkimuskysymyksiin keskeisimmät käsitteet. Johtaminen ja tekoäly osiossa 

tarkastellaan tekoälyä ja sen hyödyntämismahdollisuuksia johtamisen eri 
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työmuodoissa. Sen avulla pyritään muodostamaan molemmista käsitteistä 

aineistopohjainen kokonaiskuva ja kyetään ymmärtämään niiden vaikutuksia 

energiateollisuuden esihenkilötyössä ja eri työmuodoissa. 

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys 
 

Johtamisen eri osa-alueet osio tarkastelee syvemmin johtamisen eri osa-

alueita ja sen avulla pyritään hahmottamaan millä osa-alueella tekoälystä 

voitaisiin saavuttaa suurin potentiaalinen hyöty. Johtamisen työkalut osio 

tarkastelee nykyisessä energiateollisuuden johtamisessa käytössä olevia 

johtamistyökaluja. Sen avulla voidaan tunnistaa nykyisissä 

johtamistyökaluissa tekoälyn hyödyntämiseen vaadittavat toimintamuutokset. 
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2 JOHTAMINEN 

Johtaminen nähdään toimintana, joka tavoittelee jonkin halutun päämäärän 

saavuttamista. Se vaatii sitä suorittavalta henkilöltä erityistä osaamista ja 

taitoa, sillä johtamisen tulkitaan olevan osa laaja-alaista kognitiivista 

prosessia, jonka avulla organisaatiossa toimivat henkilöt ohjataan tekemään 

heille asetetut tehtävät mahdollisimman tehokkaasti ja laadukkaasti. 

Johtamisen keskeisenä kysymyksenä nähdään se, miten jokin asia tehdään, 

mitä halutaan tehdä. (Viitala & Jylhä, 2019, luku 1, kohta ”Johtaminen tieteenä, 

toimintana, työroolina ja taiteena”). Johtajana toimiessa on tärkeä myös osata 

itse määritellä, mitä johtaminen on ja miten johtamisen tulkitsee. 

 

Tässä teoriaosassa tutustutaan siihen miten johtaminen yleisesti tunnetaan ja 

pureudutaan tarkemmin johtamisen eri osa-alueisiin. Samalla esitellään 

käytössä olevat yleisimmät johtamistyökalut ja luvun loppupuolella 

havainnollistetaan myös johtamisen erityispiirteitä energiateollisuuden osalta.  

2.1 Johtaminen käsitteenä 

Johtamista käsitteenä on tieteellisesti yritetty tutkia jo reilun vuosisadan ajan 

ja vielä 1900-luvun alussa uskottiin hyvin kauan aikaa johtamisen olevan 

synnynnäinen ominaisuus. Lukuisat tutkimukset kuitenkin osoittivat sen, ettei 

löydettävissä ollut tutkittavien kohteiden välillä selitystä johtamisen 

onnistumiseen tai epäonnistumiseen. Tällöin 1960- ja 1970-lukujen taitteessa 

tutkimukset kohdennettiin tarkastelemaan suoraan johtamisen käyttäytymistä. 

(Juuti, 2006, s. 13–15; Peltonen, 2007, s. 18–27.) 

 

Vasta myöhemmin 1980-luvun lopulla integroitiin johtamistaidollinen tutkimus 

erillisiksi malleiksi, joissa tarkasteltiin tarkemmin yksilöllisiä johtamispiirteitä, 

yhteisön merkityssisällön syntyä ja analysoitiin ne tilanteet, joissa itse 

johtaminen tapahtuu. Saman vuosikymmenen alkupuolella alettiin myös 

erotella ihmisten (eng. leadership) ja asioiden (eng. management) johtamiset 

toisistaan erilleen. Ihmisten johtamisessa painotettiin avoimeen keskusteluun, 
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visiointiin, innokkuuteen ja kannustamiseen. Asioiden johtamisessa 

puolestaan painotettiin suunnitelluun, organisointiin, budjetointiin sekä 

toiminnan seurantaan. (Juuti, 2006, s. 15–18; Viitala & Jylhä, 2019, luku 1, 

kohta ”Asioiden, ihmisten ja itsensä johtaminen”.) 

 

Samaan aikaan asiakkaita alettiin huomioida entistä voimakkaammin alun 

perin Japanista rantautuneen laatuajattelun pohjalta. Laatujohtamisesta 

alettiin siis puhua myös varsinaisena johtamisen käsitteenä, joka yhdisti 

tehokkuuden ja ihmiskeskeisyyden. Sillä tarkoitettiin koko organisaation 

toimintaan liittyviä laadullisia prosesseja, niiden jatkuvatoimista analysointia 

sekä kaikilla sektoreilla tapahtuvaa tyytyväisyyden mittaamista. (Juuti, 2006, 

s. 19–23; Peltonen, 2007, s. 18–27.) 

 

Vuosien aikana muovautuneesta postmodernistisesta johtamisesta voidaan 

tunnistaa monia klassisen johtamisen piirteitä, mutta keskeisenä uutena 

näkökulmana se sisältää johtajan taidon yhdistää alaisten omat urahaaveet ja 

tavoitteet sopimaan organsiaation tavoitteisiin. Postmodernin johtajuuden 

voidaan kuvailla siis olevan tietynlaisten yhtymäkohtien löytämistä yrityksen ja 

sen henkilöstön väliltä.  On tärkeää saada alaiset ymmärtämään laatimansa 

työn merkityksellisyys. Postmoderniin johtajuuteen virtuaalinen todellisuus ja 

tekoäly tuovat kokonaan uuden näkökulman, jotka vaativat  organisaatioilta 

nopeaa reagointikykyä ja tulevaisuudelta entistä enemmän jaettua johtajuutta.  

(Juuti, 2006, s. 25–27.) 

 

Johtaminen on perinteisesti jaoteltu (kuvio 2) ihmisten johtamiseen ja asioiden 

johtamiseen, mutta usein kolmanneksi alalajiksi liitetään myös itsensä 

johtaminen (eng. self-leadership). Alun perin se kehitettiin johtajan tarpeesta 

tulla hyväksi johtajaksi, mutta myöhemmin ajatus on laajentunut koskemaan 

ketä tahansa työelämässä toimivaa henkilöä, joka on innostunut parantamaan 

ja kehittämään omaa urakehitystään. Teknologian myötä kehittyvä 

työympäristö tarvitsee tulevaisuudessa enemmän itseohjautuvan 

johtamismallin keskiön vahvistamista ja sen ajatusmallin ruokkimista. (Viitala 

& Jylhä, 2019, luku 1, kohta ”Asioiden, ihmisten ja itsensä johtaminen”.) 
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Kuvio 2. Ihmisten, asioiden ja itsensä johtaminen (mukailtu Viitala & Jylhä, 
2019, luku 1, kohta ”Asioiden, ihmisten ja itsensä johtaminen”) 

2.2 Johtamisen eri osa-alueet 

Johtaminen nähdään useasti hyvin moniulotteisena käsitteenä ja se voidaan 

pilkkoa useisiin eri osa-alueisiin (kuvio 3). Mitään selkeää veteen piirrettyä 

rajaa ei osa-alueiden välille voida kuitenkaan piirtää, vaan rajat niiden välillä 

ovat monesti hyvin häilyviä ja ne täydentävät sisällöllisesti toinen toistaan. 

Keskeisimpinä osa-alueina voidaan pitää strategista- ja operatiivista 

johtamista. Näitä osa-alueita tarkastellaan tarkemmin seuraavien 

alaotsikoiden alla. (Suomi.fi, 2021.) 
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Kuvio 3. Johtamisen mallit ja osa-alueet (mukailtu Suomi.fi, 2021) 

2.2.1 Strateginen johtaminen 

Strategia on yrityksen toiminnan kulmakivi, mutta sen vieminen organisaation 

tietoisuuteen vaatii laadukasta strategista johtamista. Strategia kattaa 

päämäärät ja keinot, jonka avulla tavoitteet voidaan saavuttaa. Strategia 

muodostavat missio eli toiminta-ajatus, joka kertoo toiminnan tarkoituksen. 

Arvot puolestaan luovat yrityksen toiminnalle eettisen arvoperustan. Liikeidea 

tarkentaa ja syventää yrityksen toiminta-ajatusta. Sen tehtävä on määrittää 

mitä tuotteita tai palveluita tuotetaan, ja kenelle ne tuotetaan. Viimeisenä 

strategian kulmakivistä on visio, joka on yrityksen tavoitetila ja muodostaa 

yrityksen tulevaisuudesta näkymän. Laadukas strateginen johtaminen saa 

koko organisaation kulkemaan kohti tätä yhteistä tavoitetilaa strategian eli 

toiminta-ajatuksen avulla. (Peltonen, 2007, s. 65; Viitala & Jylhä, 2019, luku 2, 

kohta ”Strateginen johtaminen”.) 

 

Strategisen johtamisen avaintekijä on laadukas suunnitelmallisuus, vaikka 

nykyinen toimintaympäristö on jatkuvassa muutoksessa ja luo ennusteiden 

tekemisestä monesti hyvin haasteellista. Esimerkiksi markkinatalous voi 

muuttua yhden vuorokauden aikana jo täysin päälaelleen. Hyvin pitkään 

strategian suunnitelmallisuudessa keskityttiin pelkästään yrityksen ulkoisiin 
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arviointeihin, mutta 1980-luvun loppupuolella alettiin enemmän kiinnittämään 

huomioita myös yrityksen sisäiseen toimintaympäristöön. Toimintaympäristöä 

mittaavia työkaluja käytetään yhä tänä päivänä yrityksen tai liiketoiminta-

aseman arvioinnissa, joista tunnetuimmat ovat SWOT-analyysi, PESTE-

analyysi ja Porterin malli. (Peltonen, 2007, s. 65–72; Viitala & Jylhä, 2019, luku 

2, kohta ”Strateginen johtaminen”.) 

 

Kuviossa 4 esitetään prosessimallin avulla strategisen johtamisen eteneminen 

aluksi sen luomisvaiheesta, jossa yrityksen visio ja toiminta-ajatus sidostetaan 

yrityksen ulkoisen- ja sisäisen ympäristöntutkimuksen pohjalta tehtyihin pitkän 

aikavälin tavoitteisiin. Pitkälle tulevaisuuteen tähtäävien tavoitteiden jälkeen 

voidaan laatia lyhyemmälle aikavälille, esimerkiksi muutaman vuoden tai 

kuukauden päähän sijoittuvat toiminnalliset tavoitteet ja näitä tavoitteita kohti 

ohjaatavat toimintastrategiat. Strategian laadinnan jälkeen seuraa sen 

toteutusvaihe, jolloin strategia iskostetaan omaan organisaation käyttöön ja 

tietoisuuteen. Viimeiseksi strategian toimivuutta sekä onnistuvuuutta 

arvioidaan ja mitataan erilaisilla johtamisen työkaluilla. (Viitala & Jylhä, 2019 

luku 2, kohta ”Strateginen johtaminen”.) 

 

Kuvio 4. Strategisen johtamisen prosessimalli (mukailtu David, 1989; Viitala 
& Jylhä, 2019, luku 2, kohta ”Strateginen johtaminen, Kuvio 2.3”)  
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2.2.2 Operatiivinen johtaminen 

Operatiivisella johtamisella tarkoitetaan asetettujen tavoitteiden käytäntöön 

vientiä, eli voidaan puhua strategian toteuttamisvaiheesta. Operatiivinen 

johtaminen iskostuu yrityksen jokapäiväiseen arkeen ja toimintaan, sillä se 

käsittää organisaation jäsenten sitouttamista kohti haluttua päämäärää. Se 

kattaa alle päivittäisjohtamisen eli eri työvaiheiden hallinnoinnin sekä 

yhteistyön tukemisen. Operatiivisen johtamisen tärkein vaihe on tuloksen ja 

työvaiheiden mittaaminen sekä analysointi, kuinka aiemmin laadittu strategia 

on onnistuttu viemään yrityksen käytännöntasolle. Tulosta voidaan mitata 

useilla erilaisilla johtamisen apuvälineillä. (Kamensky, 2000, kohta 

”Suomalaisen organisaatioiden johtamisen kehitysvaiheita 1970-1999”; Viitala 

& Jylhä, 2019, luku 1, kohta ”strateginen johtaminen ja operatiivinen 

johtaminen”.) 

 

Operatiivisen johtamisen yhtenä tunnettuna apuvälineenä yleensä 

hyödynnetään jonkinasteista vuosikelloa, jonka avulla strategian tietyn osa-

alueen vienti käytäntöön voidaan asteittain havainnollistaa jonkin aikajänteen 

sisällä. Hyvin tyypillisesti yrityksessä vuosikello on jaettu tietyille kuukausille 

tai kvartaaleille, josta suunnitelmallisuutta ja sen toteutuksen etenemistä 

voidaan helposti seurata. Samalla voidaan henkilöstöä ja tiimejä hajauttaa 

hallinnoimaan eri työvaiheita. Vuosikellon avulla on myös helppo visualisoida 

koko organisaatiolle toiminnan eri vaiheita ja panna täytäntöön laaditut 

suunnitelmat. Lisäksi epäonnistuneet kohdat on helppo nostaa esille 

seuraavan kvartaali- tai kuukausikatsauksen kohdalla. (Kamensky, 2014, s. 

360–362.) 

2.2.3 Muut johtamisen osa-alueet 

Henkilöstöjohtamista pidetään yhtenä johtamisen osa-alueena, joka keskittyy 

nimensä mukaisesti ihmisten johtamiseen. Sillä viitataan kolmeen eri asiaan, 

jotka ovat johtamistyön henkilöstöulottuvuus, henkilöstötoiminnot sekä 

henkilöstöosastot. Sen keskeinen tavoite on parantaa henkilöstön 

työhyvinvointia ja sitä kautta edistää yrityksen tavoitteiden saavuttamista. 
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Tavoitejohtamisen keskeinen optio on henkilöstön ja johdon yhteistyön jatkuva 

kehitys ja sen kautta yhteisten tavoitteiden saavuttaminen. Se on erityisen 

suosittu johtamismuoto esimerkiksi asiantuntijaorganisaatioissa. (Peltonen, 

2007, s. 95–97; Suomi.fi, 2021.) 

 

Laatujohtaminen kuvaillaan yleisesti tähtäämään yrityksen laadun 

kehittämiseen. Laatua voidaan mitata esimerkiksi asiakastyytyväisyyden 

perusteella. Laatujohtamisen taustalla on laatuajattelu, jonka keskeinen teema 

on laadun jatkuva parantaminen ja kilpailukyvyn ylläpitäminen. 

Prosessijohtamisessa on laadullisen johtamisen vaikutteita, mutta yritystä 

tarkastellaan yksittäisistä prosesseista koostuvina kokonaisuuksina. Siinä 

tavoitellaan ensisijaisesti yrityksen suorituskyvyn jatkuvaa parantamista ja 

lisäarvon tuottamista asiakkaille. Se on hyvin suosittu johtamismalli 

esimerkiksi tuotantoteollisuudessa. (Suomi.fi, 2021.) 

2.3 Johtamisen työkalut 

Johtamisen työkalujen nähdään usein tietynlaisina ”trendeinä”. Osa 

työkaluista on jäänyt vakituisesti käyttöön, mutta suurin osa niistä on ajan 

kanssa unohtunut ja jäänyt kokonaan pois. Laadukkaat johtamisen työkalut 

auttavat esimerkiksi yrityksiä kartoittamaan uudenlaisia asiakastarpeita ja 

tarjoavat keinoja vastata näihin asiakastarpeisiin. Parhaassa tapauksessa ne 

voivat jopa auttaa kehittämään yrityksen omaa strategiaa uudenlaisten 

analyysiraporttien pohjalta. Johtamismallien ja - työkalujen välinen raja on 

hyvin häilyvä ja monesti niiden opit täydentävätkin toisiaan. Johtamisen 

työkalut eivät ole kuitenkaan valmiita varmoja avaimia menestymiseen, vaan 

ne ovat pelkkiä yksittäisiä apuvälineitä, joita toimintaan sisäistämällä 

johtamisen eri osa-alueita voidaan kehittää. (Tienari & Meriläinen, 2021, s. 

249–254.) 

 

Useimmin esiintyneet johtamistyökalut eri tutkimuksien pohjalta ovat 

strateginen suunnittelu, benchmarking eli vertailuanalyysi, asiakassuhteiden 

johtaminen sekä missio ja visio. Strateginen suunnittelun avulla yrityksen 
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toiminnalle kuvataan jokin päämäärä ja eritellään päämäärän saavuttamiseen 

vaadittavat tavoitteet ja keinot. Vertailuanalyysi eli benchmarking on keino 

verrata omaa toimintaa esimerkiksi markkinoilla oleviin menestyneisiin 

toimijoihin. Asiakassuhteiden johtaminen on prosessi, joka auttaa 

analysoimaan ja ymmärtämään asiakasryhmiä ja heidän asiakastarpeitansa. 

Nämä apuvälineet tarjoavat esimerkiksi monesti hieman uudenlaista 

analytiikkaa yritykselle. Missio ja visio auttavat sekä sisäistä että ulkoista 

toimintaympäristöä hahmottamaan yrityksen arvoperustan ja toimintamallit. 

Ne usein muodostavat yrityksen toiminnasta ja arvomaailmasta selkeän viestin 

asiakassegmenteille sekä omalle henkilöstölle. (Tienari & Meriläinen, 2021, s. 

249–250.) 

 

Tulevaisuuden teknologiamurroksen ansiosta myös johtamisen työkalut 

muuttuvat. Erilaisia teknologian alustoja ilmestyy jatkuvasti ja sosiaalinen 

media tulee myös olemaan murroksessa. Johtamistyö vaatii siis jatkuvaa 

kehitystä ja muutoshallintaa, siksi työkalut tarjoavat myös tulevaisuudessa 

apuvälineitä muutosjohtamiseen. Muutosjohtajuudella tarkoitetaan toimintaa, 

jolla tavoiteltu muutos pyritään toteuttamaan. Muutos on ensin havaittava 

toimintaympäristön analyysin avulla, jonka pohjalta voidaan kokonaisvaltainen 

muutos rakentaa. Perinteisesti muutos ymmärretään muutosohjelmina, jotka 

käytännössä itsessään jo sisältävät monia eri työkaluja. Yksi hyvin suosittu 

muutoksen toteutuksen työkalu on Psykologi Kurt Lewinin (1890-1947) 

esittelemä malli, jossa ensin vanha tila sulatetaan (eng. unfreeze), sitten se 

muutetaan (eng. change) ja lopuksi muutos vakiinnutetaan (eng. refreeze). 

Tärkeänä ominaisuutena muutoskeskiössä johtajalla nähdään tunneäly sekä 

itsejohtamisen taito. (Tienari & Meriläinen, 2021, s. 256–260.) 

2.4 Johtamisen erityispiirteet energiateollisuudessa 

Energiateollisuuden johtamisessa on koettu kehitysmuutoksia viimeisten 

vuosien aikana, sillä energiakriisi on avannut monien silmät uudella tavalla. 

Energiakriisin aikana monien yrityksien katseet keskittyivätkin johtajiin ja 

esihenkilöihin, jotka omalla toiminnallaan näyttivät suuntaa ja esimerkkiä. 
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Huonon johtamisen kerrotaan olevan yksi merkityksellisin syy hakeutuessa 

pois omasta työtehtävästä. Energia-alalla usein koulutusjaksot ovat pitkiä ja 

uuden työntekijän koulutus on aikaa ottava prosessi. Siksi hyvällä 

johtamistaidolla hyvistä työntekijöistä on erityisen kannattavaa pitää kiinni. 

Yrityskulttuurin kehittäminen nähdään olevan jatkuvaa muutostyötä ja 

avainasemassa menestymiselle. Sen on kerrottu lähtevän aina ylimmästä 

johdosta liikkeelle. Siksi johtajan hyvä itsetuntemus ja tasapainon katsotaan 

olevan yksi laadullisen johtamisen avaintekijöistä.  (Anttalainen, 2023.) 

 

Energia-alan johtamisessa tulevaisuudessa tullaan näkemään myös täysin 

uudenlaisia muutoksia. Uuden sukupolven automaatio- ja ohjauslaitteet 

tulevat lähitulevaisuudessa massavaihtona ravisuttamaan energia-alaa. 

Energianlähteenä sähköä esimerkiksi käyttävät järjestelmät, kuten 

sähköajoneuvot ja infrastruktuuri tarjoavat uuden palvelumahdollisuuden ja 

uusia innovaatioita loppukuluttajille tarjottavista palveluista. Tekoälyn rooli 

kasvaa jatkuvasti, ja myös energia-alalla päästään hyödyntämään täysin uusia 

mahdollisuuksia sähköjärjestelmän sekä sähkömyynnin tehostamisen 

näkökulmasta. Uusien innovaatioiden omaksunta osaksi energia-alaa vaatii 

myös johtamiselta kehitystä. Tiedollajohtamisen rooli tulee korostumaan 

lähitulevaisuudessa. Sillä tarkoitetaan dataan pohjautuvaa reaaliaikaisen 

tiedolla tapahtuvaa päätöksentekoa, joka usein on vielä pitkälle 

automatisoitua. (Peltomo, 2020; Seppälä, 2021.) 
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3 TEKOÄLY 

Ihmiskunnan historiasta tunnetaan useita merkittäviä hyppäyksiä, joiden 

taustalla vaikutuksen voidaan ainakin osittain sanoa johtuneen teknologian 

kehityksestä. Automatisoitumisella korvattiin teollisuudessa monet käsillä 

tehdyt työvaiheet ja pikkuhiljaa siirryimme kohti erilaisia palveluammatteja 

sekä nykyisin omaksuttua tietotyötä. Olemme jälleen tietynlaisessa 

murrosvaiheessa, jossa luovan tekoälyn nähdään todennäköisesti tehostavan 

nyt tuntemaamme tietotyötä ja jossakin vaiheessa edessämme on jälleen 

uudentyyppinen automatisoituminen. On mielenkiintoista nähdä, mitä 

työelämän seuraava historian sivu meille tulevaisuudessa osoittaa. (Salo, 

2023, s. 9.) 

 

Tässä osassa tutustutaan tekoälyyn käsitteenä. Samalla paneudutaan 

tarkemmin tekoälyn historiaan ja sen eri kehitysvaiheisiin. Lisäksi otetaan 

katsaus tekoälyn tulevaisuudennäkymään ja tarkastellaan sen erillaisia 

käyttömahdollisuuksia erityisesti energiateollisuuden näkövinkkelistä. 

3.1 Tekoäly käsitteenä 

Käytämme arjessamme jatkuvasti tietoisesti, sekä osaksi jopa tiedostomatta 

enemmän ja enemmän tekoälyä sekä siihen pohjautuvia ohjelmia. 

Hakuhistoriamme muokkaa datan avulla kohdennettua mainontaa sopimaan 

omaan ostajaprofiiliimme, ja mietimme miten algoritmi osaa aina tarjota 

tarvitsemiamme tuotteita eri nettikaupoista. Eri älylaitteisiin integroidun 

puheohjauksen kautta laitteet kykenevät etsimään sekunneissa käyttäjille 

heidän tarvitsemansa tiedot. Älykodit, kaupungit ja infrastruktuuri voidaan 

tekoälyn avulla ohjata optimoimaan energiakulutusta ja kulkuyhteyksiä 

kyetään parantamaan esimerkiksi vähentämällä ruuhkia älykkään 

liikenteenohjauksen myötä. Elämme jo nyt siis tekoälyn ympäröimässä 

maailmassa ja edessämme näkyvä kehitys on väistämätöntä. (Euroopan 

parlamentti, 2023.) 
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Tekoälyllä (eng. artificial intelligence) tarkoitetaan siis tietokoneellista älyä, 

joka pohjautuu ihmiseen liitettyihin taitoihin kuten oppimiseen, suunnitteluun, 

päättelyyn sekä luomiseen. Sillä myös viitataan sitä tutkivaan tieteen alaan. 

Tekoäly kykenee taitoihin, joiden perinteisesti on ajateltu vaativan ihmisälyä. 

Oppimansa datan avulla tekoäly kykenee kehittämään omaa toimintaansa. 

Tekoälyn avoin jaottelu Euroopan komission määritelmän mukaisesti voidaan 

nähdä sen nykyisessä muodossa ohjelmistojen ja ”ruumiillistetun” tekoälyn 

välillä. Ohjelmistoja ovat esimerkiksi käytössä olevat hakukoneet, puheen- ja 

kasvojentunnistukset, virtuaaliset avustajat sekä kuvia analysoivat ohjelmistot. 

Puolestaan näitä ”ruumiillistettuja” tekoälypohjaisia laitteita ovat käytössä 

olevat robotit, erilaiset droonit, itseohjautuvat autot sekä esineiden internet 

(eng. IoT – internet of things), eli verkkoon kytketyt automaattista tiedonsiirtoa 

suorittavat fyysiset laitteet. (Euroopan parlamentti, 2023; Jääskeläinen, 2018, 

s. 9–12, 20.) 

 

Tekoälyn tunnistetaan myös yleisesti kapeaan tekoälyyn (eng. narrow AI) ja 

yleiseen tekoälyyn (eng. general AI). Kaikki nykyisin tuntemamme ja käytössä 

oleva tekoäly on kapeaa tekoälyä. Se on siis kehitetty tunnistamaan ja 

sovittamaan jotakin sille ennalta määriteltyä tehtävää. Se näkee tehtävät datan 

pohjalta numeerisesti, eli sillä ei ole syvempää sisällöllistä ymmärrystä. 

Yleinen tekoäly pystyisi tekemään itsenäisesti päätöksiä ja sillä nähtäisiin 

olevan jonkin asteinen kokonaisymmärrys. Tällä hetkellä yleinen tekoäly on 

vielä täysin saavuttamattomissa ja matka pelkästään ihmisen kaltaiseen 

ymmärrykseen on epäselvä, saavutetaanko sitä koneellisesti koskaan. 

(Jääskeläinen, 2018, s. 14–16.)  

 

Kuviossa 5 voidaan nähdä pelkistetty malli neuroverkon (eng. neural network) 

rakenteesta. Alun perin ne kehitettiin jo 1980-luvun lopussa, mutta silloiset 

tietokoneet eivät kyenneet käsittelemään niiden valtavia datamääriä. 

Tekniikka iskostui uudelleen käyttöön 2000-luvulla tietotekniikan kehittyessä. 

Kuviossa on esitetty syötekerros (eng. input layer) ja ulostulokerroksesta (eng. 

output layer), joiden välissä on lukuisa piilokerros neuroneita eli 

tietokonemaailmassa muunneltavia parametrejä. Neuroverkon voidaan nähdä 

jäljittelevän ihmisen aivorakennetta. Jos rakenne koostuu useammista 
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piilokerroksista, tunnetaan käsite yleisesti nimellä syvä neuroverkko (eng. 

deep neural network). (Bringsjord & Govindarajulu, 2018, luku 3.3.) 

 

Kuvio 5. Neuroverkon yksinkertaistettu rakenne (mukailtu Bringsjord & 
Govindarajulu, 2018; IBM - International Machines Corporation, 2023) 
 

Tekoälyn osa-alueita voidaan kuvion 6 mukaisesti tunnistaa olevan 

koneoppiminen (eng. machine learning) sekä syväoppiminen (eng. deep 

learning). Koneoppimisella tarkoitetaan koneen tai ohjelman kykyä tuottaa sille 

syötetyn pohjatiedon avulla jokin haluttu päätelmä. Sille syötettävä data 

voidaan jaotella opetusdataan sekä testausdataan. Nimensä mukaisesti 

opetusdatan avulla kone tai ohjelma oppii tunnistamaan tarkastelevan datan 

ja testausdata muodostaa päätelmän siitä, kuinka hyvin algoritmi kykenee 

opetusdatan pohjalta virhemarginaalin puitteissa suorittamaan annetun 

toiminnon. Syväoppiminen tunnetaan taas koneoppimisen alakategoriana. 

Syväoppimisessa algoritmit vertaavat uutta syötettyä tietoa syvän 

neuroverkon aiempaan syötettyyn dataan. Syväoppiminen pystyy 

muodostamaan koneoppia laajemman kokonaiskäsitteen, koska verrattavaa 

dataa on määrällisesti runsaammin. (Bringsjord & Govindarajulu, 2018, luku 

4.1 & 4.2; Valtanen, 2020.) 



22 
 

 

 

Kuvio 6. Tekoälyn osa-alueet (mukailtu Valtanen, 2020) 

3.2 Tekoälyn historia 

Tieteenalana tekoäly kehitettiin ensimmäisen kerran jo 1950-luvulla. 

Tieteenalan taustalla oli mielenkiinto automatisoida ja jäljitellä ihmisen 

kognitiivisia toimintoja. Ensimmäiset tekoälypohjaiset sovellukset olivat hyvin 

yksinkertaisia loogisia laskutoimituksia ratkaisevia koneita, jotka pystyivät 

esimerkiksi ratkaisemaan rajallisia matemaattisia tehtäviä, tai pelaamaan 

yksinkertaisia pelejä, kuten shakkia tai ristinollaa. Niistä tunnetuimmat ovat 

shakin peluuseen kehitetty Ferranti Mark I - tietokone ja laskutoimituksia 

ratkaiseva ENIAC - tekoälysovellus. Ne olivat ensimmäisiä tekoälypohjaisia 

laitteita, jotka ovat johtaneet tänä päivänä tuntemiemme tekoälypohjaisten 

älysovelluksien kehitykseen. (Anyoha, 2017; Salo, 2023, s. 13–15.)  

 

Tekoälyn kehityshistoriassa nähtiin valtava harppaus 1980-luvulla, kun 

neuroverkot ja syväoppiminen iskostuivat tieteenalaan. Tämä aikakausi 

mahdollisti tekoälypohjaisten koneiden itsenäisen oppimisen ja oman 

suorituskyvyn jatkuvan parantamisen. Koneet eivät suorittaneet enää pelkkiä 

ihmisen määrittelemiä tehtäviä tai käskyjä, vaan kykenivät mukautumaan ja 

kehittymään oppimansa tiedon pohjalta. ”Backpropagation” eli vastavirta-
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algoritmi mahdollisti neuroverkkojen suorituskyvyn optimoinnin, sillä se kykeni 

levittämään virheellisen tiedon koko neuroverkoston lävitse ja samalla oppi 

säätämään neuronien painoarvoja. Näin tekoäly osasi tunnistaa virheellisen 

datan ja kykeni jatkuvasti oppimaan suorittamistaan korjauksista. (Bringsjord 

& Govindarajulu, 2018, luku 1; Salo, 2023, s. 13–15.) 

 

Nykyisenä tunnetun tekoälyn voidaan sanoa nousseen esiin 2000-luvulla, 

josta on käytetty luovan tekoälyn aikakausi - nimitystä. Syväoppimisen 

teknologia ja massiivisten datamäärien yhdisteleminen ovat mahdollistaneet 

uuden aikakauden, jossa koneet eivät enää yritä mallintaa ihmisten toimintaa, 

vaan ne kykenevät generoimaan täysin uutta tietoa ja kehittämään luovia 

uudenlaisia ratkaisuja. Tästä esimerkkinä olemme päässeet näkemään Open 

AI:n kehittämän tekoälyn luomia uniikkeja kuvataiteen teoksia tai esimerkiksi 

GPT-4 ja PaLM2 - kielimallien generoimaa tarinallista tekstiä, joita tekoäly ei 

ole mallintanut ihmisen kirjoittamista aiemmista teoksista, vaan se on kyennyt 

kehittämään täysin ennen kirjottamattomia uusia tarinoita. (Council Of Europe, 

2023; Salo, 2023, s. 16–20.) 

3.3 Tekoälyn tulevaisuus 

Tulevaisuudennäkymä tekoälyn kohdalla on varmasti tällä hetkellä erittäin 

odottava. Teknologia on suuressa murrosvaiheessa, josta jo nyt olemme 

päässeet näkemään laskentatehon sekä tietoliikenneverkon nopeuksien 

valtavan kasvun. Samaan aikaan teknologian kustannuksia on saatu laskettua 

aikaisemmasta. Laskentatehon ja tietoliikenteen nousu ovat olleet 

avaintekijöitä tekoälyn kehitykseen, sillä tekoälyn datan käsittely kapasiteetin 

laajuus on jatkuvasti voimistunut. Esimerkkinä tästä olemme saaneet luovan 

tekoälyn kautta pieniä maistiaisia esimerkiksi eri kuvankäsittelyohjelmien AI- 

toimintojenkautta. Samalla joudumme pohtimaan tulevaisuuden osalta 

hypoteettisesti yleisen tekoälyn mahdollista kehityksen saavuttamista ja sen 

eettisiä kysymyksiä, sekä yhteiskunnallisia vaikutuksia. (Aaltonen, 2019, s. 

175–181; Salo, 2023, s. 163–164.)  
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Tekoäly kehittyessään haastaa ja poistaa tiettyjä perinteisiä työpaikkoja, mutta 

samalla se luo myös uusia työmahdollisuuksia. Esimerkkejä poistuvista 

työtehtävistä on esitetty valtavasti, mutta kaikki on toistaiseksi vielä pelkkiä 

skenaarioita. Tekoälyn automatisoinnilla tietyt rutiininomaiset palvelualojen, 

koodaajien ja luovan työn tehtävät saattavat olla tulevaisuudessa katoamassa, 

sillä ne saattavat olla kokonaan korvattavissa tekoälyllä. Tekoälyllä on myös 

potentiaalia luoda uusia tekoälyn ympärillä toimivia työtehtäviä. Näitä voisivat 

esimerkiksi olla datatieteilijät, tekoälyasiantuntijat sekä koneoppimisen 

kehittäjät. Näistä ammattilaisista on nyt jo nimittäin kysyntää. Samalla tekoälyn 

kehitys saattaa luoda uudelleenkouluttautumisen ja uudelleenoppimisen 

painetta, sillä myös tulevaisuudessa eri aloilta pitää löytyä riittävä määrä 

tarvittavaa osaamista. (Salo, 2023, s. 165–180.) 

 

Tekoäly luo myös suuret odotukset energiateollisuuteen ja etenkin moniin 

ilmastokysymyksiin. Tiedämme jo nyt, että energia-ala on muuttumassa 

kehityksen mukana ja tekoälypohjaiset ratkaisuja on sielläkin jatkuvasti 

kehitteillä. Tekoälyä voidaan hyödyntää esimerkiksi sähkövoiman 

tuotantokapasiteetin ennustamiseen tietylle määräajalle, lisäksi tekoälyllä 

voidaan kehittää nykyisiä mittaus- ja hallintalaitteita entistä tarkemmiksi. 

Esimerkiksi sähkönkulutusta mittaaviin ohjelmiin voidaan integroida tekoälyä. 

Tekoäly kykenee myös tunnistamaan tiettyjä verkkovikoja ja jopa estämään 

kyberhyökkäyksiä, joita on nyt jo kohdistunut energiateollisuuden ohjaus- ja 

käyttöjärjestelmiin. Energiakulutuksen seurantaa voidaan tehostaa ja samalla 

infrastruktuuria kyetään turvaamaan erilaisilta kriiseiltä. (Mononen, 2021). 

Tekoäly saattaa olla myös ilmastonmuutoksen tuomien haasteiden ratkaisija 

ja tarjota ihmismieltä laajempia kehitysehdotuksia.  
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4 TEKOÄLY JOHTAMISEN TUKENA 

Digitalisaation vyöryessä yllemme, on muutosjohtajuus avainkeskiössä. 

Tekoälystä ja roboteista on tulossa osa jokapäiväistä työarkeamme, 

halusimme tai emme. Kysymys on oikeastaan enää siinä, annammeko niiden 

helpottaa työelämäämme vaiko emme, ja mikäli vastaamme kyllä, niin kuinka 

valmiita tähän muutokseen organisaatiotasolla olemme. Johtajien ja 

esihenkilötyön rooli tulevat tässä suhteessa korostumaan. He ajavat tätä 

muutosta omiin organisaatioihinsa ja heidän tehtävänsä on perehdyttää 

digitalisaatio omille tiimiläisille. Esihenkilön ja johtajan rooli on siis karistaa 

muutoksessa ennakkoluuloja, tukea ja kannustaa työntekijöitä, joilla on uuden 

teknologian käyttöönotossa vielä epävarmuutta. (Pirinen, 2023, s. 33–39.) 

 

Teoriaosuuden viimeisessä osassa pureudutaan syvemmin tekoälyyn osana 

johtamistoimintaa ja pohditaan sen käyttöönoton seurauksesta ilmeneviä 

mahdollisia haasteita.  

4.1 Tekoäly osana johtamista 

Tekoäly johtamisen osana vaatii johtajalta myös tietynlaisia ominaisuuksia. 

Tulevaisuudessa tekoälyn tuottaman datan kautta saatavaa tietoa tulee 

olemaan valtavasti tarjolla. Tiedon ja tietolähteen oikeellisuuden arviointi sekä 

analysointi ovat keskeisiä taitoja johtajalle. Johtajan tulee osata arvioida, onko 

päätöksenteko perustuvaan tietoon nähden sopiva. Osalla ihmisistä 

päätöksentekoon vaikuttaa suuresti intuitio eli oivallus jostakin asiasta, toiset 

taas tekevät päätökset enemmän rationaalisen eli järkiperäisen ajattelun 

pohjalta. Taitavat johtajat osaavat hyödyntää päätöksenteossa näitä molempia 

taitoja. Valtavan tietovyöryn keskellä tunneäly ja tunteet korostuvat. 

Tunneälyllä tarkoitetaan henkilön kykyä tunnistaa omat ja muiden tunteet, 

sekä erilaiset tunnetilat. Samalla sillä viitataan näiden tunnetilojen hallintaan. 

(Kallio, 2023, s. 164–167.) 
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Tekoäly avaa mahdollisuuksia johtamistyön kehittämiseen datan analysoinnin 

ja päätöksenteon osalta. Johtamisjärjestelmiä voidaan kehittää niin, että osa 

päätöksenteosta tapahtuu kokonaan automatisoidusti. Työtehtäviä, 

aikatauluja ja työnarviointeja voidaan hallinnoida tekoälypohjaisilla 

käyttöliittymillä. Tekoäly kykenee siis tällöin vapauttamaan ihmisen 

rutiininomaisista johtamistehtävistä. Vapautuva aika voidaan hyödyntää 

muihin hallinnollisiin tehtäviin tai esimerkiksi oman työhyvinvoinnin 

kehittämiseen. Työnsuunnittelussa tekoäly osaa tunnistaa aikataulullisesti 

raskaat ja vaativat työvaiheet, jolloin näiden vaiheiden työturvallisuutta ja 

työterveyttä kyetään esimerkiksi edistämään. Työntekijöistä voidaan kerätä 

dataa erilaisilla älylaitteilla, ja näin työntekijän hyvinvointia pystytään 

seuraamaan ja paremmin ylläpitämään. (Työterveyslaitos, 2023.) 

 

Kolikolla on kuitenkin myös aina kääntöpuolensa, niin tässäkin asiassa. 

Tekoälyn käyttö vaatii riittävästi oikeaa syötettyä alkutietoa, koska rajallisen 

tiedon pohjalta se voi tehdä vääriä ja riskialttiita johtopäätöksiä. Johtajalta 

vaaditaan paljon stressin- ja paineensietokykyä, koska tietoa on joka puolelta 

saatavissa. Yksilöllisen datan kerääminen organisaatioiden henkilöistä, 

esimerkiksi työajan ja taukojen seurannasta saattaa aiheuttaa myös 

laajamittaista huolta yksityisyyden menettämisestä. Samalla työn sosiaalisen 

puoli saattaa horjua, sillä aikaa ei jää tauolla keskusteluun. Serverillä toimiva 

tekoäly ei tunne myöskään mitään empatiaa työntekijää kohtaan. Tekoälyn 

ymmärtäminen saattaa olla paikoin haasteellista, joka monella saattaa esiintyä 

turhautumisena ja siitä aiheutuvana stressinä. Pitkällä aikajänteellä kertynyt 

stressi saattaa esiintyä esimerkiksi työuupumuksena. (Euroopan työterveys- 

ja työturvallisuusvirasto, 2022, kohta ”Risks of workers’ health and safety”; 

Työterveyslaitos, 2023.)  

 

Tekoälyn hyödyntämisen mahdollisuudet nähdään myös johtamisessa eri 

työmuotojen kohdalla. Vuoden 2012 tehdyn Työ ja terveys -tutkimuksen 

(Kauppinen, ym., 2013, kohta 3.4) mukaan jo lähes puolet palkansaajista 

työskenteli etänä. Erityisesti ylemmät toimihenkilöt, asiantuntijat sekä 

valtiosektorilla työskentelevät henkilöt. Tämä on luonut nyt jo haasteita sekä 

uusia vaatimuksia johtamisen saralle. Suurimpana haasteena on koettu olevan 
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luottamus sen osalta, että sovitut työtehtävät tulevat tehdyksi. Nykyisin joillakin 

aloilla etätyöskentelyssä on käytössä päivittäinen työraportointi. Tekoäly voisi 

olla ratkaisu tähänkin luottamuskysymykseen, sillä sen avulla voidaan 

työnseurantaa tehostaa myös etätyössä. Etätyömuodossa korostuu itsensä 

johtaminen, jota myös tekoälyn käyttöönotto tulee vaatimaan. Tekoälyn 

käyttöönotossa huolenaiheena on sosiaalisen kanssakäymisen 

vähentyminen. Etätyössä tekoälyn lisääntyessä, myös palaverit saattavat olla 

kokonaan tekoälyn ohjaamia. Johtajien ja esihenkilöiden on huolehdittava 

entistä tehokkaammin tekoälyn rantautuessa yritysmaailmaan sosiaalisen 

yhteisöllisyyden edistämisestä. (Janhonen, 2020.) 

4.2 Tekoälyn käyttöönoton haasteet 

Max Tegmark (s.1967) on fysiikan professori ja hän on tutkinut biofysiikkaa, 

astrofysiikan teorioita ja koneoppimista. Hänen tutkimuksiensa mukaan 

tekoälyn keskeisimpinä käyttöönoton haasteina voidaan teknisellä puolella 

nähdä sen toimintavarmuus, niin että tekoälyllä varustetut laitteet toimivat 

ilman häiriöitä ja ovat turvassa laajentuvilta kyberhyökkäyksiltä. Sosiaalisena 

haasteena Tegmark tunnistaa automatisoitumisen kautta sosiaalisen 

kanssakäymisen vähentyessä kasvavat syrjäytymisen riskit. Taloudellisena 

haasteena hän pohti tekoälystä syntyvien vaurauksien jakautumista tasaisesti 

koko ihmiskunnan hyväksi ilman, että joku osapuoli korjaa tekoälyn 

vallankumouksesta koko potin itselleen. Oikeusjärjestelmämme ei Tegmarkin 

mukaan myöskään ole vielä riittävällä tasolla tekoälyssä piilevien riskien 

osalta, ja hän pohti myös sitä, miten oikeusjärjestelmämme tulee pysymään 

kehityksen tahdissa. Tegmarkin mukaan myös eettisyyden valintaperuste on 

tekoälyjärjestelmissä suuressa roolissa, minkälainen eettinen ja oikeudellinen 

asema sillä tulee olla. Viimeisenä kohtana Tegmark nimesi johtamisen ja 

hallinnon haasteet. Tekoälyn käyttöönotto tuo johtamiseen muutoskysymyksiä 

ja vaatii enemmän jakautuvaa johtamista. Tegmark on huolissaan myös siitä, 

johtaako tulevaisuudessa ihminen vai tekoäly. (Sydänmaanlakka, 2019, s. 

239–241; Tegmark, 2023.) 
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Tekoälyn käyttöönoton suurimpana haasteena johtamisen sekä 

henkilöstötasolla koetaan varmasti olevan uskallus. Uskallus astua pysäkiltä 

tekoälyn tarjoamaan teknologiakehityksen kyytiin. Joillakin 

energiateollisuuden aloilla tähän kyytiin on kuitenkin jo uskallettu astua. 

Tekoäly on tarjonnut esimerkiksi energiateollisuuden johtamisen avuksi 

älykkään verkon optimoinnilla uusia ennen näkemättömiä mahdollisuuksia, 

joiden avulla data on saatu nopeammin liikuteltua ja sitä myöden 

päätöksentekoaikaa on saatu nopeutettua. Tekoälypohjainen kulutusmittaus 

on entistä tarkempaa ja mahdollistaa kysynnän laadukkaamman 

ennustamisen, jolloin energiatuotantoa voidaan optimoida vastaamaan 

paremmin käyttäjien kulutusta. Tekoäly on erityisen loistava työkalu ajatellen 

myös tuotantolaitosten huoltovarmuutta, sillä voimalaitosten huoltoaikoja 

voidaan esimerkiksi optimoida ja ennakoida, jolloin niiden käyttöikä kasvaa. 

Tämä taas vähentää ennustamattomien huoltoseisakkien määrää, jolloin 

saadaan myös tehokkaasti kustannussäästöjä. (Faculty, 2023.) 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tässä opinnäytetyön osassa tarkastellaan opinnäytetyön tutkimus- ja 

tutkimusaineiston menetelmää ja perustellaan syyt, miksi juuri kyseiset 

menetelmät valikoituivat tähän opinnäytetyöhön. Tämän jälkeen esitellään 

tarkemmin, miten työn tutkimusosio suoritettiin. 

5.1 Tutkimusmenetelmä 

Empiirisen tutkimuksen käsitteellä tarkoitetaan yleisesti konkreettisen 

aineiston hankinta- ja analysointimetodeja, jotka tyypillisesti voidaan luetella 

määrällisiin (kvantitatiivisiin) tai laadullisiin (kvalitatiivisiin) menetelmiin.  

Empiirinen tutkimus tulkitaan kokemusperäisenä tutkimuksena, jossa 

tutkimuksen kohteena olevaa asiaa havainnoidaan, analysoidaan ja mitataan. 

Niiden kautta voidaan muodostaa johtopäätelmien kautta jokin tutkimustulos. 

Empiirisen tutkimuksen vastakohtana yleisesti pidetään teoreettista 

tutkimusta, jonka avulla tutkimuskohteesta pyritään aiemman 

tutkimuskirjallisuuden pohjalta hahmottamaan käsitteellisiä malleja, selityksiä 

ja rakenteita. (Jyväskylän yliopisto, 2023.) 

 

Määrällisellä menetelmällä pyritään tilastoja ja numeroita tulkitsemalla sekä 

vertailemalla ymmärtämään jotakin ilmiötä. Menetelmäsuuntaus kattaa usein 

runsaasti esimerkiksi laskennallisia ja tilastollisia analyysimenetelmiä, sekä  

oletuksen siitä, että ilmiö on teoriasta ja tutkijasta riippumaton. (Jyväskylän 

yliopisto, 2015; Puusa & Juuti, 2020, luku 2, kappale 4.) Laadullisella 

menetelmällä pyritään puolestaan ymmärtämään tutkittavan kohteen laatua, 

ominaisuuksia ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti. Keskeisenä ominaispiirteenä 

laadullisella menetelmällä pidetään sitä, että se perustuu ihmisten 

subjektiiviisten kokemusten ja näkemysten tarkasteluun. Sen pohjalta voidaan 

esittää esimerkinomaisia tietoja tai tehdä tyypittelyjä, joiden avulla voidaan 

havainnollistaa tutkittavan ilmiön esiintymistä. (Puusa & Juuti, 2020, luku 2, 

kohta ”laadullisen tutkimuksen ominaispiirteet”; Jyväskylän yliopisto, 2021.)  
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Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui empiirinen menetelmä 

ja tarkemmin määriteltynä laadullinen eli kvalitatiivinen menetelmä. Työn 

teoreettinen viitekehys ja tutkimuskysymykset mukailivat laadulliselle 

tutkimukselle tyypillisiä ominaispiirteitä. Tutkittavaa ilmiötä eli tekoälyn 

hyödynnettävyyttä energiateollisuuden esihenkilötyössä ja johtamisessa 

voidaan lähteä tarkastelemaan juuri henkilöstön kokemuksiin perustuvan 

tulkinnan pohjalta. Tulkintaa voidaan tukea työn teoriaosuudella ja muodostaa 

havaintojen pohjalta johtopäätelmät. Laadullinen tutkimus keskittyy 

tarkastelemaan lähtökohtaisesti yksittäisiä tapauksia. Keskeistä 

tutkimuksessa ovat tutkittavien henkilöiden kokemukset. Tutkimuksen on 

tarkoitus antaa teoreettisesti mielekäs tulkinta kohteena olevasta ilmiöstä. 

(Puusa & Juuti, 2020, luku 2, kappale 4.) 

5.2 Tutkimusaineiston keruumenetelmä 

Laadullisen tutkimuksen tyypillisinä aineistonkeruumenetelminä voidaan 

todeta olevan erilaiset haastattelutyypit, ryhmäkeskustelut ja havainnointi. 

Tutkimusmenetelmän valinta ei ole itseisarvo, vaan pikemminkin 

tarkoituksenmukaisuuskysymys. Kullakin menetelmällä on samalla omat 

vahvuutensa ja rajoitteensa. Tärkeämpää tutkimuksen kannalta on tutkijan 

ennakkoluulottomuus tutkittavaa ilmiötä kohtaan, koska ennakkoasenteet ja 

teoriatieto saattavat rajoittaa hänen ymmärrystänsä. (Puusa & Juuti, 2020, 

luku 3, kohta ”laadullisen tutkimuksen aineiston hankintamenetelmiä”.) 

 

Tutkimushaastattelun erilaisia muotoja on olemassa monia. Tunnetuimpia 

ovat strukturoitu haastattelu, teemahaastattelu, avoinhaastattelu sekä 

syvähaastattelu. Ne eroavat oikeastaan niiden ohjailevuuden perusteella, eli 

kuinka vapaamuotoisesti haastattelussa edetään. Strukturoidussa 

haastattelussa tutkija laatii kysymykset ja vastausvaihtoehdot etukäteen 

tutkimuksen teoriaan nojautuen. Teemahaastattelu puolestaan sopii monien 

ilmiöiden tutkintaan. Siinä oletuksena on se, että tutkimuksen kohteena olevat 

henkilöt ovat läpikäyneet tai kokeneet tietyn asian tai prosessin. Haastattelun 

teemoista on monesti etukäteen haastattelija päättänyt, mutta haastattelu on 
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itsessään hyvin vapaamuotoista ja joustavaa keskustelua. Varsinaisia 

määrämuotoisia kysymyksiä ei teemahaastattelussa esitetä. Avoimessa 

haastattelussa aihepiiri on rajattu valmiiksi, mutta keskusteluteemoja ei ole 

ennalta mietitty. Syvähaastattelussa tutkijalla tulee olla vahva tietämys ilmiön 

teoreettisesta osuudesta. Itse haastattelu on aiheesta toteutettavaa 

syväluotaavaa keskustelua. (Puusa & Juuti, 2020, luku 3, kappale 6; Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, s. 84–90.) 

 

Ryhmäkeskustelussa vetäjä pyrkii saamaan aikaan osallistujien välille 

keskustelua tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta. Keskeinen ominaispiirre 

on ryhmän välinen vuorovaikutus. Ryhmänvetäjän tulee osata hienovaraisesti 

ohjata keskustelua kohti tutkittavia teemoja, mutta samalla hänen täytyy osata 

arvostaa ohessa kehkeytyvää avointa ajatuksenvaihtoa. Tiedonkeruun 

menetelmissä havainnoinnilla tarkoitetaan usein sosiaalisia tilanteita, jossa 

tutkija on suorassa yhteydessä tutkittavaan ilmiöön. Tutkijalla on siis 

autenttinen mahdollisuus päästä seuraamaan tilanteita reaaliaikaisesti. 

Havainnointia käytetään monesti muita aineistonkeruumenetelmiä tukevana 

menetelmänä, mutta pääasiallisena tiedonkeruumenetelmänä on tutkimus 

myös mahdollista toteuttaa. (Puusa & Juuti, 2020, luku 3, kappaleet 7–8; 

Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 90–96.) 

 

Opinnäytetyön aineistokeruumenetelmäksi valikoitui teemahaastattelu. 

Haastattelun avulla voidaan kerätä nopeasti syvällistä aineistoa tutkittavasta 

kohteesta, joka voidaan myöhemmin tulkita työn teorian avulla. Opinnäytetyön 

tekijä on työn teoriaosuudessa perehtynyt aiheeseen liittyvään teoriatietoon ja 

lisäksi hän on tutkinut ilmiötä kohdeorganisaatioiden verkkosivujen kautta. 

Työn tekijä haastattelee kohde organisaatioissa tehtäväkohtaisen rajauksen 

sisällä toimivia esihenkilöitä. Ennen teemahaastatteluja tekijä on laatinut 

käsiteltävät teemat, jotka mukailevat työlle asetettuja tutkimuskysymyksiä ja 

teoreettista viitekehystä, jättäen kuitenkin tilaa myös vapaamuotoiselle 

keskustelulle. 
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5.3 Tutkimuksen suorittaminen  

Teemahaastattelut suoritettiin yksilöhaastatteluina Microsoft Teamsin sekä 

puhelimen välityksellä. Haastattelut ajoittuivat kaikki joulukuun 2023 

alkupuolelle. Tutkimuksen luotettavuuden lisäämiseksi kaikki haastattelut 

nauhoitettiin, jonka ansiosta tutkimusaineistoihin oli jälkikäteen helppo vielä 

palata. Haastattelun nauhoituksesta sovittiin aina erikseen haastateltavien 

kanssa. Tutkimukseen kartoitettiin energia-alan yrityksiä opinnäytetyölle 

asetetun aluekohtaisen Länsi-Suomen lääni rajauksen sisäpuolelta. 

Pääasiassa kartoitus tapahtui Energiateollisuus ry:n www-sivuston 

jäsenluettelon sekä Finder.fi yrityshaun kautta. Alan yrityksissä toimivia 

kohdehenkilöitä lähestyttiin henkilökohtaisesti puhelimitse ja jokainen heistä 

toimi esihenkilö- tai johtotehtävissä. Haastatteluja oli yhteensä viisi, ja niiden 

kesto vaihteli 30 minuutista 45 minuuttiin.  

 

Haastattelun teemat (esitetty liitteessä 1) mietittiin työn tutkimuskysymysten 

sekä tavoitteiden pohjalta. Niiden avulla haastattelussa käsiteltiin nykyistä 

energiateollisuutta, miten energia-alan johtaminen koetaan nykypäivänä. 

Haastateltavien annettiin vapain sanoin kuvailla alan johtamismalleja sekä 

käytössä olevia johtamistyökaluja. Samalla kartoitettiin, miten tekoäly nähdään 

yhtenä tulevaisuuden johtamisen apuvälineenä ja minkälaisia mahdollisuuksia 

tai haasteita sen koetaan tuovan alalle. Myös ennaltaehkäiseviä toimenpiteitä 

pyrittiin havainnollistamaan, miten kehitysmuutoksia on esimerkiksi järkevä 

valjastaa käyttöön oman organisaation toiminnassa. Saatujen vastausten 

pohjalta esitettiin myös tarkentavia jatkokysymyksiä. Opinnäytetyön tekijä 

litteroi haastatteluista nauhoitetun aineiston tekstiksi, jotka hän lähetti vielä 

haastateltaville tarkastettavaksi.  
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä osassa tarkastellaan opinnäytetyön tutkimuksessa saatuja tuloksia. 

Aloitetaan tarkastelemaan nykyisiä kokemuksia energia-alan johtamisesta, 

johtamismalleista, osa-alueista ja käytössä olevista johtamistyökaluista. Miten 

näiden nykyisten johtamismallien ja -työkalujen uudistamisen tarve alalla 

koetaan. Sen jälkeen voidaan perehtyä tekoälyn hyödynnettävyyteen alan 

esihenkilötyössä, minkälaisia tunteita ja näkemyksiä se herätti. Lopussa 

tuodaan esiin vielä esihenkilöiden ja johtajien omia kokemuksia 

ennaltaehkäisevistä keinoista muutoksen läpiviennissä organisaatioon ja 

yritystoimintaan. Näiden pohjalta voidaan muodostaa tutkimuksesta 

jonkinasteinen yhteenveto. Tutkimustulosten tarkastelun jälkeen palataan 

opinnäytetyölle asetettuihin tutkimuskysymyksiin ja esitetään vastaukset 

niihin.  

6.1 Tutkimustulosten tarkastelu 

6.1.1 Nykyinen johtaminen energia-alalla 

Nykyisen energia-alan johtamisen ja esihenkilötyön koetaan yleisesti 

muuttuneen vuosikymmenten aikana runsaasti ja vaateet johtamiselle ovat 

selvästi kasvaneet tämän muutoksen mukana. Asiapuolen substanssi vaateet 

ovat nousseet enemmän pintaan, jonka nähdään osittain kuormittavan myös 

esihenkilöä alaisten koulutuksen ja perehdytyksen tarpeen kautta. Alan 

koulutuksen on myös kerrottu kehittyneen, koska alalle pyrkivillä henkilöillä 

katsotaan tänä päivänä olevan yleisesti kehittyneempi tietoperusta. Tänä 

päivänä energia-alalla suurissa ja pienissä yrityksissä päätöksenteon 

kerrotaan perustuvan enemmän kollektiivisiin päätöksiin. Johtamiskulttuurissa 

on siirrytty enemmän neuvottelevaan ja keskustelevaan johtamiseen, jonka 

vaikutuksesta organisaatioiden rakenteiden ja eri instanssien tuntemus on 

korostunut entisestään. Tällaisen perinteisen autoritäärisen johtamisen on 

kerrottu jääneen kokonaan alalla syrjään, ja tilalle on astunut enemmän 

tiedolla johtaminen.  
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Alalla tunnistetaan edelleen voimakkaasti jaottelu perinteisiin ihmisten ja 

asioiden johtamiseen, mutta lisääntyneesti on korostunut myös itsensä 

johtaminen. Itsensä johtamista on tuotu enenevässä määrin myös alaisten 

tietoisuuteen ja nykypäivänä sitä mitataan erilaisilla johtamisen työkaluilla. 

Näitä työkaluja käsitellään tämän osan myöhemmässä vaiheessa. 

Opinnäytetyön osassa 2.1 käsiteltiin johtamista käsitteenä, ja voidaan selvästi 

energia-alan johtamisesta tunnistaa postmodernin johtamisen piirteet. Juuti 

(2006, s. 26–27) on kertonut postmodernin alustan olevan sopiva malli uusien 

mielikuvien etsintään. Tämä ympäristö asettaa organisaation liikkuvaan ja 

epäjatkuvaan tilaan, jossa selviäminen vaatii mielikuvalta jatkuvaa 

uudistamista. Tähän uudistamiseen keinoympäristö tarjoaa esimerkiksi 

ennennäkemättömät mahdolisuudet liikkuvien mielikuvien luomiselle.  

 

Johtamisen kuvattiin perustuvan enenergia-alalla jokaisen yrityksen kohdalla 

strategiaan, jonka pohjalta omaa toimintaa pitkällä aikavälillä ohjataan. Sitä 

tukevat erilaiset laatusertifikaatit, jotka tuovat johtamiseen ja muuhun 

toimintaan erilaisia vaateita. Tärkeänä nähtiin strategian vienti 

organisaatiotasoille ja se, että oman toiminnan tärkeys tunnistetaan jokaisella 

yrityksen toimintavyöhekkeellä. Piirteitä operatiivisesta johtamisesta myös 

tunnistettiin, esimerkiksi muutamassa yrityksessä johtamista seurattiin 

kvartaalittain ja havaintoja muutoksista taulukoitiin ylös. Työn osassa 2.2 

perehdyttin johtamisen eri osa-alueisiin tarkemmin. Eniten haastatteluissa 

toistui stratetigisen johtamisen, laatujohtamisen sekä henkilöstöjohtamisen 

piirteitä. Johtaminen tunnistettiin kuitenkin hyvin moniulotteisena toimintana, 

joten jokaista johtamisen osa-alueen piirrettä oli havaittavissa. 

 

Nykyisellä energia-alalla johtamistyökaluiksi tunnistettiin pienemmillä 

yrityksillä asiakasnanalyysi ja benchmarkkaus eli vertailuanalyysi. Niiden 

avulla strategiaa pyritään jatkuvasti kehittämään sekä vahvistamaan omaa 

markkina-asemaa. Sisäistä toimintaa kehittäviä johtamistyökaluja olivat 

kaikilla yrityksillä käytössä olevat kehityskeskustelut, joita pidetään tyypillisesti 

2-3 tilaisuutta vuodessa. Alkuvuonna yleisesti kehityskeskusteluissa käydään 

asioita syväluotaavammin läpi ja asetetaan koko vuodelle tavoitteet. 
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Jälkimmäisellä puoliskolla yleensä tulkitaan, miten nämä asetetut tavoitteet 

ollaan saavutettu. Tärkeäksi koettiin myös urapolkukeskutelut, joissa 

työntekijälle pyritään muodostamaan näköala siitä, mitä urapolku tarkoittaa 

hänen omalla työurallaan, ja mihin kohtaa siinä sijoitutaan. Tämän kerrottiin 

kehittävän työntekijän itseohjautuvuutta sekä itsensäjohtamista. Koettiin 

myös, että esihenkilöille oli tarjolla johtamistoimintaa kehittävää 

esihenkilökoulutusta paljon, ja viikottaiset kokoukset muiden esihenkilöiden tai 

henkilöstöhallinnon kanssa olivat monella yrityksellä yleistyneet, sekä tulleet 

osaksi vakiintuneita käytäntöjä.  

 

Uudistaminen energia-alalla koetaan yleisellä mittarilla positiivisena asiana. 

Johtamismallien ja -työkalujen havainnointi sekä oman toiminnan 

kuvantaminen nähtiin yrityksen kokonaiskuvaa kirkastavana toimina ja 

kehittävän varsinaista johtamistoimintaa. Muutos alalla tunnistetaan suuresti 

erilaisen tietotulvan hallintana, sillä materiaalin määrä on moninkertaistunut 

sähköistymisen myötä. Tiedon nopealla siirrolla nähtiin olevan positiivisia 

vaikutuksia ajanhermolla pysymiseen, nopeaan reagointiin ja sitä kautta 

johtamiseen. Tieto tänä päivänä kulkee hätäisesti yrityksen sisällä, mutta 

saavuttaa todella nopeasti myös erilaiset ulkoiset verkostot, kuten uutiset ja 

sosiaalisen median. Ulkopuolelta tulevan tiedon kerrottiin nostavat herkästi 

erilaisia huhuja ja juoruja työilmapiirin sisälle. Pirinen (2023, s. 254–257) 

kertoo muutosjohtamisessa huhujen ja väärien tulkintojen kitkemisen sekä 

oikealla tiedolla puhumisen olevan muutoksessa yksi esihenkilön keskeisimpiä 

tehtäviä. Esihenkilön tulee luoda selvät rajat ja viestiä selkeästi henkilöstölle, 

mikä toiminta on yrityksessä hyväksyttävää.  

 

Opinnäytetyöhön valikoitiin haastattelujen pohjalta nykyisen energia-alan 

johtamisessa ja esihenkilötyössä eniten toistuvat teemat. Alalla on monia 

vakiintuneita ja yhteneviä johtamiskäytäntöjä, mutta myös yritys kohtaisia 

eroavaisuuksia löytyi. Niiden erittelylle ei nähty kuitenkaan tarvetta tämän 

opinnäytetyön kohdalla. Energia-alan kehitys ja muutos koettiin yleisesti 

positiivisena vaikutuksena, mutta samalla hyvin kuormittavana tekijänä. Työn 

seuraavassa osassa esitellään näkemyksiä haastatteluaineiston pohjalta 

tekoälyn sisäistämisestä osaksi alan esihenkilötyötä ja johtamista.  
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6.1.2 Tekoäly osaksi esihenkilötyötä ja johtamista 

Tekoälypohjaiset apuvälineet osaksi alan esihenkilötyötä herätti 

haastateltavissa suurta mielenkiintoa. Osalla haastateltavilla oli tekoälystä 

konkreettisella tasolla kokemusta yksityiselämän puolelta, mutta millekään 

yritykselle sitä ei varsinaiseksi työkaluksi oltu vielä käyttöönotettu. Osa 

haastateltavista oli opiskellut tekoälyä ja tutustutunut aiheeseen erilaisten 

tutkimuksien pohjalta. Osalla oli pintapuolista tietoa aiheen ympäriltä. Yleisesti 

kuitenkin uskomus ja luottamus oli, että lähivuosina käyttöönotto tekoälyn 

kohdalla tulee varmasti lisääntymään myös energia-alalla, kunhan 

käyttökohteita kyetään rajaamaan ja tekoälystä saadaan tarvittama määrä 

tietoa. Positiivinen vaikututelma heijastui haastateltavista uutta tekoälyllä 

varustettua teknologiaa kohtaan ja etenkin johtamista helpottavista työkaluista 

keskusteltiin hyvin vaikuttuneesti. 

 

Tekoälyn mahdollisuuksina nähtiin ensimmäisenä aineiston- ja ajanhallinta. 

Tietotulva eri kanavia pitkin nähtiin johtamisessa monessakin suhteessa 

haasteellisena. Erilaisia raportteja sekä dokumentteja tulee päivittäin alalla 

toimiville esihenkilöille sekä johtajille useita kymmeniä ja kalenterikutsuja 

palavereihin saattaa olla jonossa koko työpäivälle. Tekoälyn kyvykkyys 

muodostaa useiden sivujen dokumenteista sekä raporteista lyhyet referaatit, 

nähtiin yhtenä potentiaalisena käyttömahdollisuutena. Silloin tiedon lukija saisi 

kevyellä vilkaisulla aineistosta kokonaiskuvan, mutta tarvittaessa voisi 

syventää tietoisuutta vielä tarpeen vaatiessa aineiston yksityiskohdilla. 

Ajanhallinnassa tekoälyn kykyä prioirisoida työpäivälle kalenteritehtävät ja -

kokoukset huomioiden niiden tärkeyden painoarvo, nähtiin yhtenä tekoälyn 

käyttömahdollisuutena. Tärkeät kokoukset ja tehtävät voitaisiin 

automaattisesti priorisoida omaan ensisijaiset kategoriaan ja vähemmälle 

painoarvolle jäävät kokoukset siirtää kategoriassa muulle ajalle.  

 

Tekoälyn toisena mahdollisuutena nähtiin energia-alalla datan analysointi ja 

hallinta. Tekniikan puolella valmista käyttödataa on valmiina runsaasti ja sitä 

saadaan järjestelmistä jatkuvasti ulos. Tätä ja tulevaa dataa voitaisiin 

hyödyntää tekoälyn avulla esimerkiksi tunnistamaan ennakoivasti tulevia 
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huoltotarpeita laitevikojen osalta, mitata suorituskykyä ja toimintakapasiteettia, 

sekä ennustaa tulevia käyttöjaksoja. Käyttökokemuksen hyödyntäminen 

varsinkin energiatuotantolaitoksilla nähtiin tarpeelliseksi, koska laitoksilta on 

olemassa monilta vuosilta käyttödataa, mutta sitä ei monesti työn 

suunnittelussa tai valmistelussa osata tarpeeksi hyödyntää. Sähköisiä 

raportteja saattaa olla tuhansia kansioituna, joten tekoäly voisi kyetä 

tulkitsemaan ja lukemaan niitä, sekä huomioida ne tulevissa työvaiheissa.  

 

Ihmistenjohtamisen kohdalla tekoälystä koettiin alalla olevan vähiten hyötyä. 

Mahdollisuuksia nähtiin kuitenkin erilaisten suorituskykymittareiden ja työajan 

seurannan kehittämisesssä etenkin etätyön osalta. Suorituskykyä voitaisiin 

mitata tekoälyn avulla henkilön tai tiimin osalta, josta voisi esihenkilölle 

koostaa päivittäisen suorituskykyindeksin. Puuttelisuuksiin olisi helpompi ja 

nopeampi tällöin tarttua. Etätyön kerrottiin perustuvan itsessään jo hyvin paljon 

luottamukseen, koska työ antaa paljon vapauksia tehtävien hallinnoimiseen. 

Rajoitteita asettavat ainoastaan tietyt aikatauluun sidonnaiset palaverit, 

projektien aikarajat ja henkilökohtainen tavoitettavuus. Ajatuksia tekoälyn 

tarjoamasta työnseurannasta uudenlaisia apuvälineitä herätti pohdintaa ja 

keskustelua. Lähinnä yksityisyys pohditutti monia, mihin piirretään 

henkilöstöstä kerättävän tiedonseurannan rajat tulevaisuudessa.  

 

Johtamisesta ja tekoälystä keskustellessa, haastatteluissa yleisimpänä 

teemana nousi esille ajankäytön priorisointi ja hyödyntäminen muuhun 

tarpeelliseen. Rutiininomaisten työtehtävien korvaaminen nähtiin hyödyllisenä. 

Esihenkilöillä ja alan johtajilla ajanpuute tunnistettiin suurimpana ongelmana. 

Työmäärät ja tehtävät ovat alalla moninkertaistuneet, joten toivottavaakin oli 

tekoälyn kaltaisten johtamistyötä helpottavien elementtien sisällyttäminen. 

Säästetty aika voitaisiin esimerkiksi priorisoida omaan hyvinvointiin. Kuten 

Pirinen (2023, s. 279) kuvailee teoksessaan, esihenkilön hyvinvointi 

muutoksen keskellä on olennaista työmotivaation ja työssä suoriutumisen 

kannalta. Uupunut esihenkilö ei jaksa johtaa, mikä vaikuttaa negatiivisesti 

työtekijöiden tekemiseen ja työyhteisön hyvinvointiin. Yleensä myös 

muutoksen lopputulos kärsii tämän seurauksesta. 
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Haasteena tekoälyn käyttöönotossa nähtiin lähinnä tietosuojan rikkoutuminen, 

miten tekoäly saadaan valjastettua käyttöön niin, etteivät tietosuoja-asiat 

rikkoudu. Käyttöönoton tarvitsee tapahtua turvallisesti ja edetä pienin askelin 

eteenpäin. Luottamuksen kasvaessa voidaan tekoälyn antaa hoitaa portaittain 

myös haastavampia työtehtäviä. Tärkeänä koettiin, että ihminen johtaa 

kuitenkin aina tekoälyä, eikä toisinpäin. Tekoälyn antaman tiedon 

oikeallisuuden varmistaminen jää myös aina tiedon lukijalle. Eihän 

tekoälykään absoluuttista totuutta aina kerro, varsinkaan silloin, jos sille on 

tehtävää annettaessa määritetty virheelliset lähtöarvot. Pohdinnassa tuotiin 

esille myös se tosi asia, että nykyisessä työelämässä asiantuntijakin saattaa 

välillä antaa virheellisen tiedon. Tänä päivänä ylipäätänsä eri alustoilla liikkuu 

paljon virheellistä informaatiota, jonka takia kehityksen edetessä on myös 

lähdekriittisyyttä korostettava entisestään.  

 

Toisena haasteena nähtiin rutiininomaisten tehtävien siirtämisessä tekoälylle 

arvojen syöttämisestä aiheutuva ajallinen kustannus. Mikäli helpon 

manuaalisen työn siirtäminen tekoälylle vie henkilöstöltä kapasiteettia ja 

kuluttaa ajallisesti organisaatioita, niin tällöin saatava hyötyarvo voidaan kokea 

jopa turhana tai tarpeettomana. Esimerkiksi, jos tekoälylle tarvitsee syöttää 

etukäteen manuaalisesti suuri määrä erilaisia lähtöarvoja. Erilaisten 

rajapintojen tunteminen on myös tärkeää, että tekoälyn avulla saatava data 

voidaan lokeroida suoraan älykkäästi ja valjastaa jatkokäyttöön. Lisäarvoa ei 

koettu tekoälyn kohdalla, jos tulevaisuudessa saadaan pelkästään suuri määrä 

tulkittavaa lisädataa tai raporttimäärät kasvavat entisestään. Tekoälyn 

käyttöönotto herätti tässä suhteessa vielä paljon kysymyksiä ja jätti 

haastateltavat pohtimaan käyttöönottoa.  

 

Ennaltaehkäisevinä toimenpiteinä energia-alan johtamisessa ja 

esihenkilötoiminnassa muutoksen kohdalla kuvailtiin olevan omien ajatusten 

myyntitaito, miten haluttu muutos lähdetään markkinoimaan omalle 

organisaatiolle. Asiantuntijajohtamisen kohdalla nähtiin selkeä haaste 

vahvoissa mielipiteissä, tärkeää on hyvin tarkkaan pohtia miten muutosta 

lähdetään ohjaamaan. Tästä syystä muutoksessa on tärkeää peilata yrityksen 

strategiaa, mihin se muutos perustuu. Toimintaa ohjaavat suuntaviivat pitäisi 
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ohjautua yrityksen strategiasta, koska silloin toiminnalla ja muutoksella on 

hallinnon tuki. Muutostavoitteet voidaan rakentaa myös silloin kestävästi. 

Tärkeää johtamisessa ja esihenkilötyössä on seurata sekä kannustaa 

muutosvaihe loppuun asti, koska vääjäämättä jossain kohtaa vauhti muutosta 

kohti hidastuu. Vahvan esihenkilötyön ja johtamisen koetaan olevan 

vaikuttavassa roolissa tässä muutoksen pysähtymisen estämisessä. 

 

Opinnäytetyöhön poimittiin haastattelujen aineistosta toistuvat teemat, jotka 

käsittelivät sitä, miten tekoäly nähdään yhtenä tulevaisuuden johtamisen 

apuvälineenä ja minkälaisia mahdollisuuksia tai haasteita sen koetaan tuovan 

alalle. Myös ennaltaehkäiseviä toimenpiteitä muutoksen kohdalla pyrittiin 

havainnollistamaan, miten kehitysmuutoksia on esimerkiksi järkevä valjastaa 

käyttöön oman organisaation toiminnassa. Energia-alan sisällä yrityskohtaisia 

eroavaisuuksia ei hirveästi esiintynyt tekoälyn kohdalla. Tekoäly koettiin 

energia-alan johtajien ja esihenkilöiden näkymysten pohjalta yleisesti hyvin 

mielenkiintoisena ilmiönä ja sovelluskohteita sille varmasti löydetään 

tulevaisuudessa. Työn seuraavassa osassa esitellään yhteenveto 

tutkimustuloksista. 

6.1.3 Tutkimustulosten yhteenveto 

Nykyisestä energia-alan esihenkilötyöstä ja johtamisesta voidaan tunnistaa 

postmodernin johtamisen piirteet. Alan muutoksen ja teknologia kehityksen 

koetaan vaikuttaneen suuresti johtamiseen sekä esihenkilötyöhön, muutos 

yleisesti koetaan positiivisena. Itsensä johtamisen rooli on lisääntynyt 

valtavasti, ja sitä korostetaan laajamittaisemmin koko henkilöstön tasolla. 

Tärkeänä koetaan, että johtaminen energia-alalla perustuu yrityksen 

strategiaan. Johtamisen eri osa-alueilta eniten korostuvia piirteitä olivat 

strateginen johtaminen, henkilöstöjohtaminen sekä laatujohtaminen. 

Johtamisen työkaluiksi energia-alalla tunnistettiin pienemmillä yrityksillä 

asiakasanalyysi ja benchmarkkaus eli vertailuanalyysi. Sisäistä toimintaa 

kehittäviä työkaluja koettiin olevan kehityskeskustelut, urapolkukeskustelut 
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sekä esihenkilökoulutukset. Haasteina koettiin ajanhallinta, tietotulvan hallinta 

sekä materiaalin hallinta. 

 

Tekoälypohjaiset apuvälineet esihenkilötyön ja johtamisen tukena koetaan 

mielenkiintoisena, haastateltavat näkivät niissä enemmän mahdollisuuksia 

kuin uhkakuvia. Tekoälyllä nähtiin mahdollisuuksia eniten asioiden johtamisen 

osa-alueella, aineiston- ja ajanhallinnassa sekä erilaisen datan 

analysoinnissa. Vähiten hyötyä nähtiin ihmisten johtamisen kohdalla, silti 

mahdollisuutta sen kohdalla ei kokonaan pois luettu. Johtamisessa ja 

esihenkilötyössä suurimpana ongelmana koettiin olevan ajan puutteelisuus. 

Rutiininomaisten johtotehtävien ja työtehtävien vapauttaminen tekoälyn 

avustamana koettiin tätä puutetta korjaavana mahdollisuutena. Tekoälylle 

opetettavien lähtöarvojen opettamiseen kuluvaa aikaa pohdittiin mahdollisena 

haittana sen hyötyarvoon nähden. Haasteena nähtiin myös tietosuoja-asioiden 

turvaaminen. Koettiin vahvasti, että ihmisen täytyy saada tulevaisuudessa 

myös johtaa tekoälyä eikä toisinpäin.  

 

Ennaltaehkäisevinä toimina minkä tahansa uudistuksen tai teknologian 

sisäistämisen kohdalla nähtiin se, että muutos täytyy aina perustua yrityksen 

strategiaan, koska silloin muutostavoitteet voidaan rakentaa kestävästi. 

Tärkeänä koettiin myös, miten muutos nostetaan yrityksessä esille ja miten se 

markkinoidaan omalle organisaatiolle. Esihenkilöllä ja johtajalla nähtiin olevan 

suurin vaikutus muutoksen ajamisessa kohti haluttua päämäärää. Työn 

seuraavassa osassa esitellään tutkimuskysymyksiin vastaukset. 

6.2 Tutkimuskysymyksiin vastaukset 

Opinnäytetyön päätavoitteena oli selvittää tekoälyn hyödyntämisen 

mahdollisuuksia energiateollisuuden esihenkilötyössä ja johtamisessa. 

Pyrkimyksenä oli kartoittaa nykyiset energiateollisuuden tyypilliset 

johtamismallit ja selvittää, voidaanko tekoälyä hyödyntää johtamistyökalujen 

kohdalla. Työn tarkoituksena oli myös pohtia, minkälaisia ennaltaehkäiseviä 
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toimenpiteitä nähdään muutoksen kohdalla. Tavoitteisiin pääsemiseksi työlle 

asetettiin päätutkimuskysymys ja kolme tarkentavaa alakysymystä.  

 

Työn pääkysymyksenä oli: Miten tekoälyä voidaan hyödyntää 

energiateollisuuden esihenkilötyössä ja johtamisessa?  

 

Vastaus kysymykseen on, että tekoälyä voidaan hyödyntää 

energiateollisuuden esihenkilötyössä ja johtamisessa asioiden johtamisen 

puolella aineistonhallinnan ja ajanhallinnan tehtävissä sekä erilaisen 

käyttödatan analysoinnissa. Suurin käyttöhyöty nähdään tekoälyllä 

rutiininomaisten johtamis- ja työtehtävien hallinnoimisessa, sekä sen kautta 

ajallisessa säästössä. Tekoälyn käyttöönotto voidaan tehdä vaiheittain,  jotta 

luottamus ja tietoturva-asiat vahvistuvat ihmisen ja tekoälyn välillä. Tärkeää on 

pohtia, mitkä tekoälyä sisältävät sovellukset sopivat ja keskustelevat oman 

yrityksen ohjelmiston kanssa, jotta tekoälyn avulla saatava tieto voidaan 

lokeroida oikein ja tulkita ymmärrettävästi. 

 

Ensimmäinen tarkentava alakysymys oli: Millä johtamisen osa-alueella 

tekoälystä koetaan olevan eniten hyötyä?  

 

Tähän kysymykseen oli haastavampi kartoittaa vastaus. Ihmisten johtamisen, 

asioiden johtamisen ja itsensä johtamisen jaottelu tunnistettiin herkemmin ja 

suurin hyöty koettiin tekoälystä suuntautuvan asioiden johtamiseen. 

Johtamisen osa-alueista eniten piirteitä nousi strategisesta johtamisesta, 

laatujohtamisesta sekä henkilöjohtamisesta. Näiden osa-alueiden rajat 

tulkittiin kuitenkin todella häilyvinä, eikä selkeää lokerointia voitu kysymyksen 

osalta tehdä. Parempi tarkentava alakysymys olisi tutkimuksen kannalta ollut, 

millä johtamisen alalajilla tekoälystä koetaan olevan eniten hyötyä? Haastavaa 

käsittelystä tekee joka tapauksessa se, ettei johtamisen käsitteistön välillä ole 

veteen piirrettyjä selkeitä viivoja, vaan enemmänkin tulkinnallisia 

eroavaisuuksia.  

 

Toinen tarkentava alakysymys kuului: Miten tekoälyä voitaisiin hyödyntää 

johtamisessa eri työmuodoissa?  
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Vastaus tekoälyn hyödynnettävyyteen eri työmuodoissa jäi hyvin 

pintapuoliseksi, koska vaihtelua työaikamuodoissa oli suuresti eri energia-alan 

yritysten välillä. Ihmisten johtamisen kohdalla tekoälystä koettiin olevan 

vähinten hyötyä, mutta ajatusta ei silti tyrmätty kokonaan. Etätyön kohdalla 

työskentely perustuu pitkälti luottamukseen. Tekoälypohjaiset 

työnajanseurannat herättivät paljon pohdiskelua, yksityisyys mietitytti asiassa 

monessakin suhteessa. Erilaisiin tekoälyyn pohjautuviin 

suorituskykymittareihin puolestaan uskottiin vahvemmin. Tekoälyllä voidaan 

mahdollisesti parantaa johtamista eri työmuodoissa, mutta käyttöönotossa on 

syytä muistaa yksityisyyden suoja.  

 

Kolmas tarkentava apukysymys oli: Mitä muutoksia tekoälyn käyttöönotto 

vaatii energiateollisuuden nykyisiltä johtamistyökaluilta?  

 

Energia-alan yrityksissä johtamisen työkaluista tunnistettiin pienemmillä 

yrityksillä asiakasanalyysi ja benchmarkkaus eli vertailuanalyysi. Tekoälyä 

voitaisiin hyödyntää varmasti analyysien kehittämisessä, jolloin omaa 

strategiaa sekä markkina-asemaa kyetään parantamaan entisestään. Tekoäly 

kykenee analysoimaan paljon laajempaa ja tarkempaa datamäärää, jolloin 

saatavat analyysit todennäköisesti ovat kattavampia. Yritysten sisäistä 

toimintaa kehittäviä työkaluja tunnistettiin olevan kehityskeskustelut, 

urapolkukeskustelut ja esihenkilökoulutukset. Tekoälyn avulla omaa kehitystä 

ja urapolkua kyetään mahdollisesti seuraamaan entistä tarkemmin ja 

kattavammin. Tekoälyn käyttöönotossa on tärkeä tutkia, mitkä tekoälyä 

sisältävät sovellukset sopivat ja keskustelevat oman yrityksen ohjelmiston 

kanssa. Tekoälyä sisältäviä toimintoja voidaan siis mahdollisesti sisäistää jo 

nyt käytössä oleviin ohjelmistoihin, mutta joitakin ohjelmistoja saatetaan joutua 

korvaamaan kokonaan uusilla. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Johtopäätökset 

 

Teknologia kehitys ja jatkuvasti tekoälystä saatava käyttökokemus ajavat 

tekoälyä myös osaksi tulevaisuuden johtamisen työkaluja. Tutkimuksen 

tuloksena saatiin, että tekoälyä voidaan hyödyntää energiateollisuudessa 

erityisesti asioiden johtamisen puolella, aineistonhallinnan ja ajanhallinnan 

kontrolloinnissa. Samalla erilaista seisovaa ja liikkuvaa dataa voidaan 

valjastaa myös tekoälyn avulla hyötykäyttöön. Suurin käyttöhyöty koettiin 

tekoälystä olevan rutiininomaisten johtamistehtävien kohdalla ja sitä kautta 

muodostuvassa ajansäästössä. Mielenkiintoa koettiin tutkimuksessa myös 

tekoälyllistä ihmisten johtamista kohtaan. On kuitenkin tärkeää sisäistää ja 

ymmärtää yksityisyyden suojat, ettei työajan seurantaa tai tauottamista viedä 

äärimmäisyyksiin tekoälyn avulla. 

 

Tekoälyn käyttöönotossa on tärkeää huomioida tietoturva-asiat. Käyttöönotto 

kannattaa sisällyttää oman organisaatioon vaiheittain, jolloin muutosta 

voidaan seurata aktiivisesti. Samalla luottamusta tekoälyn ja ihmisen välillä 

voidaan ajan myötä kasvattaa. Tutkimuksessa kuitenkin tärkeänä kohtana 

nähtiin, että tulevaisuudessa ihminen johtaa tekoälyä, eikä tekoäly ihmistä. 

Luottamuksen kasvaessa voidaan tekoälylle antaa myös haastavampia 

tehtäviä. Tärkeää omassa yrityksessä on pohtia, mitkä uudet tekoälyä 

sisältävät sovellukset keskustelevat oman jo olemassa olevan ohjelmiston 

kanssa, jotta tekoälyn avulla saatava tieto voidaan lokeroida oikein ja tulkita 

ymmärrettävästi. Ohjelmiston kehittyessä on täysin mahdollista, että nykyisiin 

käytössä oleviin johtamisen työkaluihin voidaan tulevaisuudessa myös 

sisällyttää tekoälyä.  

 

Ennaltaehkäisevinä toimina minkä tahansa uudistuksen tai teknologian 

sisäistämisen kohdalla nähtiin, että muutos täytyy aina perustua yrityksen 

strategiaan, koska silloin muutostavoitteet voidaan rakentaa kestävästi. 

Tekoälyn hyödynnettävyys energiateollisuuden esihenkilötyössä ja 
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johtamisessa koettiin mielenkiintoisena kokonaisuutena ja nähtiin tutkimuksen 

pohjalta enemmän mahdollisuutena kuin uhkakuvana. Tekoälyn valjastaminen 

osaksi johtamistoimintaa ja esihenkilötyötä on tulevaisuudessa hyvin 

todennäköistä. Se jää nähtäväksi, millä aikajänteellä muutos tekoälyn 

käyttöönotossa tulee tapahtumaan. 

 

Pohdinta 

 

Tutkimussuunitelman pätevyys tutkimuksen tavoitteisiin, lähtökohtaan ja 

relevanssiin nähden pysyi tutkimuksen loppuun asti relevanttina. 

Tarkoituksena lähtötiedon pohjalta oli tutkimuksen kautta tarkastella tekoälyä 

ja tutustua tarkemmin energia-alan johtamiseen ja esihenkilötyöhön. Energia-

alasta opinnäytetyön tekijällä on eniten lähtötietoja ja aihe sen ympäriltä 

kiinnosti aidosti. Lähtöoletuksena todettiin, että tekoälyllä koetaan varmasti 

olevan käyttöarvoa myös energiateollisuudessa. Energia-alan 

johtamismalleja, organisaatiorakenteita tai johtamisessa käytössä olevia 

työkaluja ei lähtötilanteessa vielä tunnettu.  

 

Tarkoituksena ei ollut tutkimustyön aikana selvittää mitä tekoälypohjaista 

ohjelmaa tai johtamistyökalua voidaan energiateollisuudessa hyödyntää, vaan 

miten tekoäly hyödynnettävyys koetaan energia-alalla, voidaanko tekoälyä 

hyödyntää nykyisessä energiateollisuudessa. Teemahaastattelut 

osoittautuivat erinomaisen hyviksi tiedonkeruun menetelmiksi, koska niiden 

avulla saatiin hyvä käsitys nykyisestä johtamisesta energia-alalla. Samalla 

pystyttiin havainnoimaan energia-alan ammattilaisilta heidän näkemyksiään 

uudesta tekoälyä sisältävästä teknologiasta. Ennen teemahaastattelu käytiin 

läpi haastattelujen tarkoitus ja työn taustaa avattiin. Myös teemat lähettiin 

etukäteen haastateltaville sähköpostilla. Haastattelujen nauhoitukseen 

kysyttiin haastateltavilta lupa ja nauhoitukset purettiin tekstitiedostoiksi. 

Aineisto lähetettiin vielä erikseen haastateltaville.  

 

Tutkimustulokset osoittautuivat ainakin osittain odotetun mukaisiksi, mutta 

yllättivät myös tietyllä tavalla tutkijan. Lähtöasetelma oli, että tekoäly voidaan 

varmasti jollakin asteella hyödyntää alalla, mutta suhtautuminen teknologia 
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kehitystä kohtaan epäilytti. Miten teknologia muutos alalla koetaan. 

Haastattelut kuitenkin osoittivat sen, että kiinnostusta teknologian muutosta 

kohtaan löytyi, ja tekoälyllä nähtiin paljon enemmän käyttömahdollisuuksia 

kuin rajoitteita. Moni yritys oli kiinnostunut kokeilemaan tekoälyä ja oli 

innoissaan muutoksesta. Tutkimuksen tulosta voidaan hyödyntää 

kehitystyössä, jossa tekoälyn hyödynnettävyyttä kartoitetaan oman energia-

alan yrityksen kohdalla. Työn pohjalta voidaan ammentaa esimerkiksi ideoita 

omiin käytössä oleviin johtamismalleihin, kehittää omia johtamisen työkaluja 

tai pohtia ennaltaehkäiseviä toimenpiteitä tulevan muutoksen kohdalla. 

Opinnäytetyötä voidaan hyödyntää myös pelkästään aihekohtaisen tiedon 

lisäämisessä. Lisäksi se luo loistavan pohjan jatkotutkimukselle, johon ehdotus 

esitellään tämän osion lopussa.  

 

Rohkeasti kokeilemalla tekoälystä voidaan saada uusia käyttökokemuksia irti. 

Osassa 4.2 käsiteltiin tekoälyn käyttöönoton haasteita ja uskallusta. 

Tutkimuksen pohjalta voitiin todeta, että hieman vielä tuntemattoman 

teknologian kohdalla suurin epävarmuustekijä on uskallus. Käyttöönotto 

kannattaa tehdä tutkimustuloksen pohjalta vaiheittain ja aloittaa hyvin 

yksinkertaisista, rutiininomaisista tehtävistä. Tärkeää on seurata muutoksen 

kehitystä ja kasvattaa luottamusta uuden teknologian kohdalla. Tekoälyn 

käyttöönotossa johtamisen työkaluna on tärkeää tutkia, mitkä tekoälyä 

sisältävät sovellukset sopivat ja keskustelevat oman yrityksen ohjelmiston 

kanssa. Tekoälyä sisältäviä toimintoja voidaan siis mahdollisesti sisäistää jo 

nyt käytössä oleviin ohjelmistoihin, mutta mahdollisesti joitakin ohjelmistoja 

saatetaan joutua korvaamaan. 

 

Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

 

Laadullisen tutkimuksen laatuun vaikuttavat suuresti tutkijan kyvykkyys 

rakentaa toimiva tutkimusasetelma ja valita kohdejoukko, joka vastaa 

tutkimuksen kysymysasettelua. Tutkimuksen alussa tutkijalla on jonkin 

asteinen tieto tutkittavasta ilmiöstä, joka voi esimerkiksi perustua tutkijan 

kokemukseen tai tietoon. Tulkinnalla ja ymmärtämisellä on kvalitatiivisessa 

tutkimuksessa myös suuri vaikutus, kuinka paljon tutkijan käsitys ja ennakko-



46 
 

oletukset vaikuttavat pohdintaan. (Puusa & Juuti, 2020, luku 5.) Tutkimuksen 

kohdejoukkoon valittiin energia-alan esihenkilöitä ja johtajia, koska heillä 

koettiin olevan alalta paljon laadukasta tietoa ja näkemystä. Haastateltavien 

osallistuminen oli vapaaehtoista ja heidän henkilöllisyys salattiin. Opinnäytetyö 

toteutettiin niin, ettei haastateltavien tunnistaminen ole mahdollista. 

Haastatteluista litteroidut tiedostot säilytettiin vain asianomaisten saatavilla.  

 

Mitä syvällisemmin tutkija perehtyy kohdeilmiöön ja ottaa monet eri 

näkökohdat huomioon, niin sitä luotettavampana tutkimustulosta voidaan 

pitää. Kvalitatiivisen tutkimuksen kohdalla tutkimuksesta ei voida kuitenkaan 

laatia mitään ilmiöitä yleistäviä teorioita, koska laadullinen tutkimus perustuu 

aina nimenomaan subjektiiviseen näkemykseen ja kokemukseen. Menetelmät 

ovat sidoksissa tutkimusasetelmaan ja tutkimuskysymyksiin. Subjektiivisen 

kokemuksen tulkinta luo haasteen sille, kuinka uskottava ja luotettava tutkimus 

on. (Puusa & Juuti, 2020, luku 2.) Opinnäytetyössä pyrittiin käyttämään 

alkuperäisiä, luotettavia ja mahdollisimman uusia lähteitä, jotka pääosin olivat 

vuotta 2018 uudempaa kirjallisuutta. Vieraskielisiä lähteitä hyödynnettiin 

myös, koska ne tarjosivat monipuolista tietoa. Opinnäytetyössä noudatettiin 

yleisiä hyvän tieteellisen käytännön mukaisia eettisiä sääntöjä ja työ noudattaa 

SAMK:n opinnäytetyölle annettuja ohjeita. Haastattattelun pohjalta tehdyt 

tutkimustulokset voivat vaihdella haastateltavien henkilöiden vastausten 

perusteella. Opinnäytetyön tekijä pitää kuitenkin saatua tutkimustulosta 

luotettavana, haastateltavien ammattitaito ja kokemus huomioiden.  

 

Jatkotutkimusehdotus 

 

Jatkotutkimusehdotuksena on tutkia energia-alalla yrityskohtaisesti, 

minkälaista tekoälyä voidaan yrityksen käytössä oleviin johtamisen työkaluihin 

ja ohjelmistoihin sisällyttää. Tärkeää on realisoida, mitä tekoälystä saatavalla 

hyödyllä haetaan ja mitä sillä pyritään saavuttamaan juuri kyseisessä 

yrityksessä. Energia-alalla johtamismallit ja organisaatiorakenteet vaihtelivat 

eri yritysten välillä runsaasti, joten tärkeää on tutkia aihetta juuri 

yrityskohtaisesti. Tekoäly on tällä hetkellä kuuma aihe, joka puhututtaa kaikilla 

teollisuuden aloilla ja on ravisuttamassa tuntemaamme teknologiaa suurella 
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harppauksella eteenpäin. Haastattelujen pohjalta ilmeni, että pelkästään 

energia-alalla on todella paljon mielenkiintoa tutkia aihetta tarkemmin ja 

muutoksen vaikutukset on hyvin sisäistetty monessa yrityksessä. Niihin on 

myös monessa suhteessa hyvin varauduttu. Kannustumia siis 

jatkotutkimuksen tekemiselle varmasti löytyy eri yrityksistä. Jatkotutkimuksissa 

on tärkeää huomioida myös sosiaaliset vaikutukset, jos tekoälyä lähdetään 

sisäistämään ihmisten johtamiseen.  
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LIITE 1: TEEMAHAASTATTELUN RUNKO 

Nykyinen johtaminen energia-alalla. 

 

Nykyiset alan johtamismallit ja osa-alueet. 

 

Nykyiset alalla käytössä olevat johtamistyökalut. 

 

Nykyisten johtamismallien uudistamisen/korvaamisen tarve. 

 

Tekoälypohjaiset apuvälineet osaksi alan esihenkilötyötä, näkemyksiä sekä 

kokemuksia. 

 

Tekoälyn tarjoamat mahdollisuudet johtamisessa, eri osa-alueilla ja 

työmuodoissa. 

 

Havaitut haasteet ja ongelmat tekoälyn käyttöönotossa. 

 

Ennaltaehkäiseviä keinoja ja toimenpiteitä. 
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